

RECRUITMENT NOTIFICATION : INDIAN ARMY

**ZONAL RECRUITING OFFICE, SHILLONG
CONTACT DETAILS : 03642911261**

**INVITES ONLINE APPLICATIONS FROM MALE CANDIDATES FOR SELECTION TEST FOR
SOLDIER TECHNICAL NURSING ASSISTANT / NURSING ASSISTANT (VETERINARY)
AND SEPPOY PHARMA INTAKE FOR RECRUITING YEAR 2027**

**ONLINE REGISTRATION DATES : 13 FEBRUARY 2026 TO 01 APRIL 2026
(ANY CHANGE IN DATES WILL BE INTIMATED WITH A TICKER ON THE
www.joinindianarmy.nic.in WEB PORTAL)**

**ONLINE EXAM DATES : 01 JUN TO 15 JUN 2026 (TENTATIVELY)
(FIRM DATES FOR ONLINE EXAM WILL BE ANNOUNCED LATER. PLEASE CHECK
www.joinindianarmy.nic.in FOR THE SAME)**

**(APPLICATIONS INVITED FROM DOMICILES OF ALL SEVEN STATES OF ASSAM, ARUNACHAL
PRADESH, NAGALAND, MANIPUR, MIZORAM, TRIPURA & MEGHALAYA)**

**SELECTION IN THE INDIAN ARMY IS 'FAIR & TRANSPARENT' AND ON
MERIT ONLY. AT NO STAGE ANY BRIBE IS TO BE PAID TO ANYONE FOR
SELECTION OR RECRUITMENT IN THE INDIAN ARMY. CANDIDATES
SHOULD NOT FALL PREY TO UNSCRUPULOUS PERSONS POSING AS
RECRUITING AGENTS**

**(ANY CHANGE IN POLICY OR DETAILS PUBLISHED IN NOTIFICATION WILL BE INTIMATED
ON REGISTERED EMAIL/ MOBILE NUMBER AND WITH A TICKER ON THE
www.joinindianarmy.nic.in WEB PORTAL)**

ELIGIBILITY CRITERIA

1. The selection of candidates will be carried out for following categories as per qualitative requirement:-

Ser No	Category	Education	Age	Candidates born between
1.1	Soldier Technical (NA/NA Vet)	10+2/Intermediate pass in Science with Physics, Chemistry, Biology and English with minimum 50% marks in aggregate and minimum 40% in each subject. OR 10+2/Intermediate pass in Science with Physics, Chemistry, Botany, Zoology and English with minimum 50% marks in aggregate and minimum 40% in each subject.	17½- 23 Yrs	01 Jul 2004 to 01 Jul 2009 (both days inclusive)
1.2	Sepoy Pharma	10+2 / equivalent exam pass and qualified in D.Pharma with minimum 55% in aggregate and registered with State Pharmacy Council / Pharmacy Council of India. Individuals qualified in B.Pharma with minimum 50% marks and registered with State Pharmacy Council / Pharmacy Council of India will also be eligible.	19-25 Yrs	01 Jul 2002 to 01 Jan 2008 (both days inclusive)

Note: Candidates who have appeared in class 12th Board Exam and are awaiting declaration of results are also eligible to apply provided they fulfill all other QR. Such candidates, however, shall only be selected when they produce the original marksheet during the Phase II of recruitment process.

2. Physical Standards.

2.1 **Height.** 157 cms.

2.2 **Weight.** Proportionate to height and age as per Army Medical standards.

2.3 **Chest Expansion.** Candidates' minimum chest should be 77 cms and capable of chest expansion of 05 cms.

3. Relaxation In Physical Standards.

Category	Height (Cms)	Chest (Cms)	Weight (Kgs)
Outstanding Sportsmen (International/National/State & those who represented District, College/School State/University /Board Championship) as mentioned in para 5 (5.2)	2	3	5
Note. An eligible candidate can be granted prescribed relaxations in all three measurements ie., height, chest and weight.			

4. **Special Physical Standards.** The special physical standards are applicable as given in www.joinindianarmy.nic.in.

5. **Incentives Available for Various Categories.** Bonus marks as follows will be awarded to eligible candidates :-

Ser No	Category	NA/NA Pharma (Total Marks 200)	Vet & Sep Max
5.1	SOS/SOEX/SOWW/SOW, including Adopted Son (Adoption done during lifetime of a soldier) (two wards only).	20 Marks	
5.2	Sportsmen 5.2.1 Represented India at the International level. 5.2.2 Represented State at the Senior/Junior National level and have won any medal in individual event or have reached upto eighth position in Team event. 5.2.3 Represented College / University in Inter University Championship and have won any medal in individual event or have reached up to sixth position in the Team event. 5.2.4 Represented State at National Level in Khelo India Games and have won any medal in individual event or have reached upto sixth position in the team event. 5.2.5 Represented Dist at the State Level and have won any medal in individual event or have reached upto fourth position in the Team event. 5.2.6 Represented the State school team in the events org by All India School Games Federation and have won any medal in individual event or upto sixth position in the Team event.	20 Marks 15 Marks 10 Marks 10 Marks 05 Marks 05 Marks	
5.3	NCC 'A' Certificate	05 Marks	
5.4	NCC 'B' Certificate	10 Marks	
5.5	NCC 'C' Certificate	15 Marks	
5.6	NCC 'C' Certificate and participated in Republic Day Parade	20 Marks	
Notes.			
(i) In case a candidate is found to have made fake claims at any stage or furnished fake certificates to unfairly secure Bonus Marks or relaxation in Physical Measurement Standards (for sports person only), his candidature is liable to be CANCELLED at any stage of recruitment.			
(ii) The above marks are fixed depending upon the eligibility of a candidate and has no relation to his performance in Common Entrance Examination (CEE).			
(iii) Maximum bonus marks that can be given is 20 Marks even if a candidate qualifies for more than one type of bonus marks			
(iv) Only TWO son/daughter of Service/Ex-Servicemen/War Widow/ Widow of Ex-servicemen can avail bonus marks in written examination.			
(v) Sports Certificates are valid for TWO YEARS from the first day of Common Entrance Examination.			

SEQUENCE OF RECRUITMENT

6. Procedure for Online Registration

6.1 All candidates to log in to joinindianarmy.nic.in, check their eligibility status and create their profile.

6.2 Online Registration (submission of application) will commence from **13 February 2026 to 01 April 2026** (Dates are subject to change and candidates are advised to follow the same on www.joinindianarmy.nic.in).

6.3 Examination Fee. Examination fee of Rs 250/- per applicant is to be paid by the candidate for the online examination. The candidate on successfully filling the application will be directed to HDFC portal through a link on the website. At the HDFC portal make payment of Rs 250/- plus Bank charges as applicable. The payment can be made through any of these payment options available:-

6.3.1 Payment Gateway Facility through Maestro, Master Card, VISA, Rupay Cards both Credit & Debit of all major banks.

6.3.2 Internet banking of HDFC and other banks.

6.3.3 UPI.

6.4 Duplicate/Incomplete/Erroneously filled application will be rejected.

6.5 Candidates are required to have an active email & mobile number which will be used for further communication.

6.6 Candidates are required to fill in their correct height upto millimeter as per category applied for, region based physical measurement standards, as well as special relaxations in height and weight as laid out in www.joinindianarmy.nic.in. Candidates who fill wrong height and weight or produce bogus / unauthorized certificate for seeking relaxation in physical measurement standards are liable for cancellation of candidature during Phase-II of Recruitment Rally.

6.7 Candidates must indicate five choices of the exam centre. All possible effort would be made to allot exam centre based on choice made by the candidate. Exam centre can be allotted outside of the choice made by the candidate due to administrative restrictions.

6.8 Request for change of exam centre or date of selection test will not be entertained.

6.9 Candidate should enter AADHAR number in online application.

6.10 Category wise link has been provided on JIA website to enable candidates to practice online CEE as per their category. All candidates are advised to carry out practice at least once before appearing for actual CEE.

6.11 Animated videos "How to Register" and "How to Appear for online CEE" are available on www.joinindianarmy.nic.in

6.12 Candidates are advised to upload only recent photograph on JIA website. In case the photo does not match the face of candidate, the candidate will not be permitted to appear for any test.

6.13 Details about required educational qualification, physical / medical standard are available on www.joinindianarmy.nic.in (JIA) under Candidates login and it can be accessed without signing in.

6.14 Candidates not reporting for the test on due date & time will not be accommodated on other dates.

7. **Recruitment Process.** Recruitment process will be conducted in two phases. **Phase-I** will be Online Common Entrance Exam at Computer Based Test Centres spread pan India and **Phase-II** will be Recruitment Rally by Army Recruiting Offices at Rally Venue.

Phase-I

8. Online Common Entrance Examination (CEE).

8.1 Candidates to report at the examination centre with colour print out of Admit Card. Candidates shall be debarred from appearing in online test in case anomalies/irregularities/incorrect information are observed during initial verification at the examination venue or at any subsequent stage of selection process. Download Admit Card from www.joinindianarmy.nic.in (JIA).

8.2 Candidates not reporting for the test on due date & time will not be accommodated on other dates.

8.3 Entry gates at exam center will be opened one and a half hour prior to scheduled time of exams and will close 30 mins prior to time of exam. No candidate will be allowed to enter once the entrance gate is closed.

8.4 Candidates should carry Aadhar Card (as displayed on the Admit Card) as proof Identity for both phases of test ie Online CEE, Rect Rally and Medical Test.

8.5 No electronic gadgets are permitted at the examination centres. Candidates will undergo following activities at the exam centre:-

8.5.1 Frisking at Entry Gate.

8.5.2 Checking of Admit Card & Aadhaar Card at the checking point (**including Facial/ Biometric AADHAR Authentication**).

8.5.3 Auto allotment of Exam Hall.

8.5.4 Attendance at Exam Hall Gate.

8.5.5 Capture of Biometric (IRIS / retinal, Photo & Thumb impression) inside the exam hall.

8.5.6 Login ID to allotted computer terminal.

8.5.7 Appear for test as per procedure.

8.5.8 Exit Biometric before exiting the Examination Hall.

8.6 Common Entrance Examination (CEE) will be conducted in 13 languages (ie English, Hindi, Malayalam, Kannada, Tamil, Telugu, Punjabi, Odiya, Bengali, Urdu, Gujarati, Marathi and Assamese).

8.7 Online test will be objective Multiple Choice Question (MCQ). As per category of application the candidates would be required to answer 50 questions in one hour or 100 questions in two hours.

8.8 Marking pattern for online test:-

8.8.1 Full marks for every correct answer.

8.8.2 Nil marks for unattempted question.

8.8.3 All questions, if attempted, will be considered for evaluation, even if marked for review.

8.9 Marks scored by the candidates in Online Common Entrance Exam will be Normalised to take into account variation in difficulty levels of the question paper across different sessions.

8.10 In case any candidate is found using unfair means, the candidate will not be allowed to complete the test and candidature will be cancelled.

Phase - II

9. Proportionate to the vacancies available candidates would be shortlisted by applying a cut off in written exam result. The Roll No of the candidates who are in merit will be published on Join Indian Army website. These candidates will receive a second admit card for balance of recruitment process as per Rally Schedule of Army Recruiting Offices. The admit card for Phase II of recruitment process can also be downloaded online under candidate's login (profile) on Join Indian Army web portal <https://joinindianarmy.nic.in>.

10. Shortlisted candidates have to report on the stipulated date and time for phase-II at the designated Recruitment Rally venue with following document /certificate in original alongwith two attested photocopies with them. **NO CERTIFICATE** to claim Bonus Marks / Relaxation, to include NCC Certificates, Sports Certificate, Relationship Certificate or any other certificate would be accepted after termination of the Rally as the same are required to be verified from issuing authorities in time for final merit preparation :-

Ser No	Document/ Certificate	Required Parameters
10.1	Admit Card	Printed on Laser Printer on good quality paper (Do not shrink).
10.2	Photograph	Twenty (20) copies of unattested Passport size colour photographs developed on good quality photographic paper in white background not more than three months old. Computerized / photocopied / shopped photographs will NOT be accepted . Photographs must be with proper hair cut and clean shave in white background (except Sikh Candidates) .
10.3	Education Certificates	(i) Education Certificate with marks sheet of all educational qualifications achieved by candidate i.e Matric/Intermediate etc from recognized School/ College / Board/University. (ii) Provisional/online education certificate should be certified in ink signed by the head of the educational institution of concerned Board/University. (iii) Candidates with Matric Certificate from Open School should bring School Leaving Certificate with date of birth and name of parents countersigned by BEO/DEO. (iv) List of Education Board recognized by State Governments / UT administrations is attach as Appendix 'A' will only be accepted.
10.4	Domicile/ Nativity / Permanent Residence Certificate	Domicile / Nativity /Permanent Residence Certificate with photograph issued by Tehsildar/ District Magistrate and Sarpanch/Nagar Sewak Certificate (Residence Proof).
10.5	Caste Certificate	Caste Certificate affixed with photograph of the candidate issued by the Tehsildar/District Magistrate.
10.6	Religion Certificate	Religion Certificate to be issued by the Tehsildar/ SDM (if religion as ' SIKH/ HINDU/ MUSLIM/ CHRISTIAN ' is not mentioned in Caste Certificate).
10.7	Police Character Certificate	Police Character Certificate issued within last six months.
10.8	School Character Certificate	School Character Certificate issued by the School/College Principal/Headmaster where the candidates last studied.
10.9	Character Certificate	Character Certificate with photograph issued by Village Sarpanch/ MUNICIPAL Corporation within last six months from the date of despatch.
10.10	Unmarried Certificate	Unmarried Certificate for candidates below the age of 21 years is required to be obtained with photograph issued by Village Sarpanch/Municipal Corporation within last six months .

10.11	Relationship Certificate	<p>Son of Servicemen/Son of Ex Servicemen/Son of Widow/Son of War Widow Candidates are required to produce the following documents :-</p> <p>(i) Relationship certificate issued from respective Record Office only duly signed by Record Officer with Personal Number, Rank, Name and particular of the Record Officer issuing the Relationship Certificate with office seal/stamp is endorsed. Relationship certificate should bear water marks of the concern Records.</p> <p>(ii) A declaration to the effect as mentioned in Affidavit on Ten Rupees Non-Judicial Stamp paper prepared by the Ex Servicemen duly signed by 1st Class/Executive/Judicial Magistrate is required to be submitted by the candidate at rally site. Format of affidavit is attached as per Appendix 'B'.</p> <p>(iii) Original Discharge Book of Ex-Servicemen also to be produced. Name and date of birth of the candidate must have been recorded in it.</p>
10.12	NCC Certificate	<p>NCC A/B/C Certificate and Republic Day Parade certificate should have photograph of the candidate duly attested by issuing authority. NCC A/B/C pass certificates in original will only be accepted. All original certificates / photocopies duly attested pertaining to Bonus marks will be accepted only during the Rally. No certificates to include NCC Certificates, Sports Certificate, Relationship Certificate or any other certificates to claim Bonus Marks / Relaxation would be accepted after termination of the Rally.</p>
10.13	Sports Certificate	<p>(i) Relaxation in physical standards is applicable to outstanding sportsmen as mentioned at Para 3.</p> <p>(ii) Sportsmen who have represented India at international level and State at National level within the last two years as per para 5.2 above (for list of sports under which relaxation in physical standards is admissible, attention is invited to www.joinindianarmy.nic.in website).</p> <p>(iii) Sportsmen who have represented District at State level and University team or regional team at District level within last two years with posn or medal as per para 5.2 above (Sports Certificate should be with registration number and from Government recognized sport institutes / bodies).</p> <p>(iv) List of Sports. List of Sports for enrolment is attached as Appendix 'C'.</p>
10.14	Affidavit.	<p>Duly signed by candidate on Rs 10/- Non-Judicial Stamp Paper as per specimen duly attested by Notary will be submitted by candidate at the Rally Site without fail. Format of affidavit attached as per Appendix 'D'. Submission of Affidavit is mandatory to gain entry into the Rally. Candidates WILL NOT BE PERMITTED to enter the rally without affidavit.</p>
10.15	PAN Card & AADHAR Card	<p>PAN Card & AADHAR Card are mandatory documents for final enrolment for purpose of Pay & Allowances and other social benefits scheme. AADHAR authentication (including Facial/ Biometric AADHAR Authentication) will be carried out at Recruitment Rally Site to verify genuineness of Candidates credentials.</p>

10.16	Tattoo	<p>(i) Candidates belonging to Tribal communities/from Tribal areas, are permitted to have permanent body tattoos on any part of the body, as per existing customs and traditions of the said tribe to which a candidate belongs. Such candidates will only be permitted on producing the following two certificates: -</p> <p>(aa) Self-certification certificate to be signed by the candidates. The form is attached as Appx 'E-I'.</p> <p>(ab) Certificate of belonging to a Tribal community and permissibility of permanent Body Tattoo(s) to be signed by DC/DM or SDM of the District/Tehsil where the tribe of the candidates is presently settled. The form is attached as Appx 'E-II' (Name and designation of the concerned official must be clearly mentioned).</p> <p>(ii) Permanent body tattoos of religious sentiment are only permitted on inner face of forearms i.e from inside of elbow to the wrist and on the reverse side of palm/back (dorsal) side of hand. Permanent body tattoos on any other part of the body are not acceptable and candidates will be barred from further selection.</p>
-------	---------------	---

Recruitment Rally

11. Candidates will be tested as stated below during the Phase II:-

11.1

<u>Physical Fitness Test (At Rally Site)</u>			
(i) 1.6 Km Run	(ii) Beam (Pull Ups)	(iii) 9 Feet Ditch	(iv) Zig-Zag Balance
Up to 6 Min 15 Secs (Need to qualify)	Need to Qualify (Minimum 06)	Need to Qualify	Need to Qualify
<u>Note : The timings for 1.6 Km run and the marks assigned to the groups can be changed by the Indian Army at any stage before the recruitment rally. Please check the timings on Join Indian Army website before start of recruitment rally.</u>			

11.2 **Physical Measurement Test (At Rally Site).** Physical measurement will be carried out as per the laid down region based and category wise Physical standards. Relaxation for physical measurement will be accepted based on authorized supporting documents.

11.3 Medical Examination.

11.3.1 Medical examination of candidates who qualify in Physical Fitness Test, Physical Measurement Test (**Height, Weight and Chest Only**) will be conducted by Army Medical Team at the Rally site as per Army Medical standards and policy in vogue on the subject issue. **Under Weight and Over Weight Candidates during Physical Measurement Test (PMT) will continue to go through further Recruitment Processes and will be screened again for Weight by Army Medical Team. Candidates found Medically Unfit for Weight Criteria will be given 21 Days to report for Review Medicals at nearest Military Hospital/ Command Hospital/ Base Hospital.**

11.3.2 Candidates declared unfit at the rally site will be given an opportunity for a review by a Specialist at Military Hospital (MH)/ Base Hospital (BH)/ Command Hospital (CH).

Desirous candidates who wish to avail the opportunity of Review Medical Examination ie review by specialist will have to report to the designated Military Hospital (MH)/ Base Hospital (BH)/ Command Hospital (CH). Candidate will be required to report to the MH /BH/CH **anytime within 21 Days post Rally Medical Exam or** on a date fixed by the Medical Officer after conduct of Medical examination at the rally site. The location of MH/BH/CH will be informed to the candidate through either e-Mail / SMS by the ARO / Medical Officer.

11.3.3 The Recruitment Medical Officer and the specialist doctors of Armed Forces are the final authorities on declaring a candidate fit or unfit during initial medical examination. Review medical examination and medical examination prior to enrolment. The candidates shall be governed by Army standards which may be at variance from civil standards. **There is no provision for representation or appeal or re-review after the Review Medical examination.**

11.3.4 Passing in the medical examination is not a guarantee for employment in Indian Army.

11.3.5 **Candidates are advised in their own interest to undergo medical exam before coming for selection especially with respect to flat foot, poor vision, deformities and physical measurements. All are advised to ensure that their ears are free of wax by getting it cleaned by a doctor prior to the rally.**

11.3.6 **Validity Period For Medical Examination.** If **270 days** or more lapse between screening medical at the rally and despatch, medical will be done again and unfit candidates in this review will not be recruited

11.3.7 Use of contact lenses is not permitted.

Note : Candidates discharged from the Indian Armed Forces for any reason are not eligible to appear in the selection test.

12. Special Instructions

12.1 Any candidate who has not received Admit Card for Phase-II, **05 days** prior to the Rally, may approach Army Recruiting Office, Narangi for further clarification.

12.2 **Determination of minimum age will be 01 Jan of ongoing Recruiting Year (Year 2027 i.e. year of commencement of Training) and Maximum permissible age will be 01 July of ongoing Recruiting Year (Year 2027 i.e. year of commencement of Training).** Candidates with Education QR of Matric will produce Birth Certificate/10th Class mark sheet in Original (with date of Birth mentioned). Higher Secondary School Certificate giving the Date of Birth if produced by any candidate shall be accepted in lieu of the Matriculation (or Equivalent) Certificate.

12.3 Candidates are required to report at the Rally Site by 0400 hours on their respective scheduled dates. Candidates reporting after 0600 hours without appropriate justification will not be permitted to participate in the Rally. **Candidate should be clean shaven (Except Sikh Candidates).**

12.4 Personal **e-mail ID** and **Mobile Number** is **MUST**. All important messages will be sent to this e-mail ID/Mobile Number like shortlisted/call letter/joining instruction/result etc. Sharing of e-mail ID and Mobile Number is not permitted. Remember the User Name and Password for

future use. (ARO will not be responsible for not getting required information if e-mail / Mobile Number of candidates given is wrong/ changed).

12.5 Candidate must carry their AADHAR Card as proof of identity which could be authenticated biometrically at the Rally Site. Candidates to ensure AADHAR details are matching with the details mentioned in the documents and the Online Application. Any change in date of birth by candidate in AADHAR must be supported by Government authorized documents.

12.6 Candidate's Name, Father's Name, Mother's Name and Date of Birth (DOB) must be entered exactly as per Matriculation/10th Class Board Certificate.

12.7 Candidate must enter contact details and permanent home address exactly as per Domicile/Nativity/Permanent Residential Certificate issued by Sub Divisional Magistrate/ District Magistrate.

12.8 Those not in possession of required documents will not be permitted to participate in the recruitment process.

12.9 **Touts.** Recruitment into the Army is fair and transparent. Candidates are advised not to pay bribe to anyone for recruitment as it is based purely on merit. Selection process during recruitment at all stages is automated. Therefore, candidates are advised to be beware of touts as they cannot help them at any stage. **In the past, a number of candidates have been found victims of touts, fake documents/impersonation and in the bargain have lost their candidature. Modus operandi/ means used by the touts are as under: -**

12.9.1 Issue of fake Physical Fitness Test (PFT) Slips/impersonation during various stages of rally. Conduct fake recruitment rallies.

12.9.2 Snatching/taking away original certificates from candidates who have been declared fit at initial stage and thereafter harassing them.

12.9.3 Taking away ADMIT CARD from the candidates under plea that they will follow up their results.

12.9.4 Giving candidates false assurance of RECRUITMENT as they claim to have links at appropriate level, thereby winning confidence of candidates.

12.9.5 Once a candidate gets through on his own efforts, touts demand money in return of the original certificates.

12.10 A Grievance Cell will be established at the Rally Site to note and redress any grievances.

12.11 Recruitment is purely based on merit depending on available vacancies. Candidates do not have any right to claim recruitment in Army for merely having passed in recruitment process.

12.12 Candidates not in possession of requisite certificates are liable for rejection.

13. Important Instructions

13.1 **Candidates will be permitted entry into the rally site only on production of Admit Card in duplicate generated online through the official website www.joinindianarmy.nic.in, Anyone found with fake Admit Card will be handed over to Civil Police.**

13.2 Giving/taking bribe, production of bogus/fake certificates and indulging in unfair means is a criminal offence and liable for punishment under law. Such candidates will be handed over to Civil Police and their candidature cancelled.

13.3 Candidates are advised to check their age & education criteria before participating in the rally. Candidates found under age/overage and not meeting education criteria will be disqualified.

13.4 Certificates with overwriting and tampering of seals or erasing/alteration of any type in their certificates / documents will not be accepted.

13.5 All documents submitted by the candidates are verified by government agencies before enrolment into Army. Strong legal action will be taken against individuals submitting fake documents. Even after recruitment, the service will be terminated if candidates are found to have produced fake documents or wrong information at the time of recruitment, despite the number of years of service individual may have rendered.

13.6 No compensation for Death/Injury/loss etc during the rally and no travelling allowance/dearness allowance for journey is admissible. Candidates will participate in the rally at their own risk and the participation is totally and entirely voluntary. **The signing of Indemnity Bond is a mandatory requirement.**

13.7 Character certificate without photo attested by certificate issuing authority will be rejected.

13.8 Candidates to come for the rally only on the date as per Admit Card. Candidates should bring pen, handkerchief.

13.9 Use of Performance Enhancing Drugs / Contraband Drugs. Use of any kind of performance enhancing drugs or contraband drug is strictly banned. Any candidate found in possession of or to have used the same will be debarred from further screening.

13.10 Selection is provisional till the candidates report to the allotted Regimental /Corps Training Centre for training and their enrolment form is filled.

13.11 At the rally site, all candidate should report duly shaved (beard, chest hair, axillary hair, pubic hair and with crew hair cut (except Sikh Candidates), for identification at various stages of rally process failing which candidate can be barred from participation in recruitment rally.

13.12 Candidates may have to present themselves at rally site for two to three times. Candidates should make arrangements for stay under their own arrangements.

13.13 Final Result will be declared on the official website www.joinindianarmy.nic.in. No separate letter will be sent to the candidate. It is responsibility of candidate to check his result and report to ARO for despatch formalities.

13.14 Footwear. 1.6 Km run may take place on Road/Hard surface due to weather condition. All candidates are advised to use suitable running footwear (Shoes) for 1.6 Km run and practice accordingly for the rally.

All information regarding selection / rejection / medical etc will be given only on official channels ie on website by ARO. Please do not trust unauthorized sources for such information

DISCLAIMER

The terms and conditions given in the advertisement are guidelines only and orders issued by the Government, as amended from time to time, will apply for the candidates.

Indian Army reserves the right to cancel/amend entire selection process or part of process at any stage without assigning any reasons.

Candidates found indulging in any type of malpractices/unfair means during the examination shall be debarred permanently.

The data entered during registration will be final and no changes will be permitted after closure of Online Application date as given in the first page of the Recruitment Notification. Entry of wrong data will disqualify the candidature.

LIST OF SCHOOL EDN BDS

Ser No	ZRO	State	Bds
1	Ambala	Haryana	Bd of School Edn, Bhiwani, Haryana
		Himachal Pradesh	Himachal Pradesh Bd of School Edn, Dharamshala
2	Bangalore	Karnataka	Dept of Pre University, Gov of Karnataka
			Karnataka State Sec Edn Bd
			Karnataka Open School, JSS Maha Vidyapeeth, Mysore
		Kerela and UT of Mahe & Lakshadweep	Govt of Kerala, BD of Higher Sec Exam
			Bd of Public Exam, Kerala
			Bd of Vocational Higher Secondary Exam, Kerala
			Kerala State Open School, Thiruvananthpuram (Affiliated to Bd of Higher Sec Exam, Kerala)
3	Chennai	Tamilnadu, Karaikal & Puducherry Districts of Puducherry	State Bd of School Exam (Sec) & Bd of Higher Sec Exam, Tamilnadu
		Andhra Pradesh & Yanam Districts of Puducherry	Bd of Sec Edn, Andhra Pradesh
			Bd of Intermediate Edn, Andhra Pradesh
			Andhra Pradesh Open School Society, Govt of Andhra Pradesh
		Telangana	Telangana State Bd of Intermediate Edn, Nampally, Hyderabad
			Bd of Sec Edn, Telangana State Chapel Rd, Nampally, Hyderabad
			Telagana Open School Society
		Andaman & Nicobar Group of Islands	Affiliated to CBSE Board
4	Danapur	Bihar	Bihar School Exam Bd, Patna
			Bihar Bd of Open Schooling & Exam Patna
			Bihar State Madrasa Edn Bd, Patna
			Bihar Sanskrit Shiksha Bd, Bihar
		Jharkhand	Jharkhand Academic Council, Ranchi
5	Jabalpur	Madhya Pradesh	Bd of Sec Edn, Madhya Pradesh, Bhopal
			MP State Open School Edn Bd, Bhopal
			Maharishi Patanjali Sanskrit Sansthan, Bhopal
		Chhatisgarh	Chhatisgarh Bd of Sec Edn, Raipur
			Chhatisgarh State Open School, Raipur
			Chhatisgarh Sanskrit Vidyamandir Bd, Raipur
			Chhatisgarh Madrasa Bd, Raipur
6	Jaipur	Rajasthan	Bd of Sec Edn, Ajmer
			Banasthali Vidyapith, Banasthali
			Rajasthan State Open School, Jaipur
7	Jalandhar	Punjab	Punjab School Edn Bd, Mohali
		Jammu & Kashmir	J&K State Bd of School Edn, Jammu/Srinagar

8	Kolkata	West Bengal & Sikkim	Board of Open Schooling & Skill Education, Sikkim
			West Bengal Bd of Sec Edn, Kolkata
			West Bengal Bd of Madarsa Edn, Kolkata
			West Bengal Councill of Rabindra Open Schooling, Kolkata
			West Bengal Council of Higher Sec Edn, Kolkata
			West Bengal Bd of Primary Edn, Saltlake City, Kolkata
		Odisha	Bd of Sec Edn, Odisha, Cuttack
9	Lucknow	Uttar Pradesh	Council of Higher Sec Edn, Odisha Bhubneshwar
			Odisha State bd of Madrasa Edn, Bhubaneshwar
			UP Bd of High School & Intermediate Edn, UP (Allahabad)
			UP Bd of Sec Sanskrit Edn Council, Lucknow
		Uttarakhand	Dayalbagh Edn Institute (Deemed University), Agra
			UP Madarsa Edn Council, Lucknow
			Bd of School Edn, Uttarakhand, Ramnagar, Nainital
10	Pune	Maharashtra	Uttarakhand Sanskrit Edn bd , Dehradun
			Gurukul Kangri Edn Bd , Haridwar
			Maharashtra State Sec & High Sec Edn Bd, Nagpur
		Gujarat	Maharashtra State Sec & High Sec Edn Bd, Amravati
			Maharashtra State Bd of Sec and Higher Sec Edn, Pune
		Goa	Gujrat Sec and Higher Sec Edn Bd, Gandhinagar
		Goa	Goa Bd of Sec and Higher Sec Edn, Alto-Berdez, Goa
11	Shillong	Assam	Bd of Sec School Assam (SEBA)
			Assam Higher Sec Edn Council (AHSEC)
			Assam Sanskrit Bd / Kumar Bhaskar Varma
			Sanskrit and Ancient Studies University
			State Madrassa Edn Bd, Assam
		Meghalaya	Meghalaya Bd of School Edn, Meghalaya
		Arunachal Pradesh	Follows CBSE Boards
		Nagaland	Nagaland Bd of School Edn, Kohima
		Manipur	Bd of Sec Edn, Manipur
			Council of Higher Sec Edn, Manipur
12	IRO	Delhi	Tripura Bd of Sec Edn, Tripura
			Mizoram Bd of School Edn
			Council for the Indian School Cert Exams (ICSE)
			Central Bd of Sec Edn (CBSE), Delhi
			National Institute of Open Schooling (NIOS), Noida
			Directorate General of Military Training (MT-15)
13	GRD Kunraghat	Nepal	Integrated Headquarters of MoD (Army), New Delhi
			Central Sanskrit University, New Delhi
			High Sec Edn Bd, Nepal
			National Edn Bd Kathmandu, Nepal

FORMAT FOR AFFIDAVIT

**JOINT PHOTOGRAPHS OF CANDIDATE WITH
FATHER/MOTHER/BROTHER SELF
ATTESTED BY SPONSOR**

1. I, No. _____ Rank _____ Name _____
of (Unit) _____ hereby declare that (Candidate Name) _____
whose **photograph is affixed above is my son.**

2. Particulars of the candidate are as under:-

2.1 Name of the candidate:
2.2 Relationship with applicant:
2.3 Father's Name:
2.4 Mother's Name:
2.5 Address:
2.6 Date of Birth _____ as per birth certificate No _____ issued by _____
(Issuing Authority) and as recorded in the Matriculation Certificate
No _____ issued by _____ Education Board.

3. Details of other ward (Sons) are as under:-

Ser No	Name	Occupation			Whether claimed Bonus Marks in any rally (YES/NO)	
		Student (Class)	Employment			
			Civilian	Military		

4. It is certified that my son _____ should be granted the laid down bonus marks, in any recruitment rally held anywhere in the country.

5. I undertake that I am liable to be punished under Army Act or any other law if the declaration made by me at Para 1 to 4 above is found to be incorrect/false at any stage.

6. I am fully aware that I am enrolling my ward under soldier Nursing Assistant/Nursing Assistant (Veterinary) and Sepoy Pharma.

Date:

(Signature of serving Soldier /Ex-Servicemen)
(Army No. Rank Name of Unit)

Signature of 1st Class

Judicial Magistrate or Notary

LIST OF GAMES AND SPORTS FOR ENROLMENT

Sr No	Description	Remarks
1.	Athletics including Track and field events	
2.	Archery	
3.	Basketball	
4.	Boxing	
5.	Cross Country	
6.	Football	
7.	Fencing	
8.	Gymnastics (Artistic only)	
9.	Golf	
10.	Hockey	
11.	Handball	
12.	Judo	
13.	Kabaddi	
14.	Kayaking & Canoeing	
15.	Karate (Kumite)	
16.	Rowing	
17.	Swimming & Diving	
18.	Squash	
19.	Shooting	
20.	Sailing (Yachting)	
21.	Taekwondo	
22.	Triathlon	
23.	Tennis	
24.	Volleyball	
25.	Weight Lifting	
26.	Wrestling	
27.	Winter Games (Alpine (Slalom or Giant Slalom), Nordic, Snowboard, Winter Biathlon, Ice Hockey & Ice Skating)	
28.	Wushu (Sanshou)	

**NON JUDICIAL STAMP PAPER (Rs 10)
(SUGGESTED FORMAT FOR AFFIDAVIT)**

**ENROLMENT AS A SOLDIER NURSING ASSISTANT / NURSING ASSISTANT (VETERINARY)
AND SEPOY PHARMA IN ARMY**

1. I, Name _____ son of _____ while applying for enrolment as a soldier Nursing Assistant/Nursing Assistant (Veterinary) and Sepoy Pharma in Army solemnly affirm & state the following in my respect :-

1.1 I belong to the following Caste / Religion :-

Caste _____ Sub Caste _____ Religion _____

1.2 My Residential Addresses are as under :-

1.2.1 **Permanent Home Address.**

Fathers Name _____ House No _____
Vill/Mohalla _____ Tehsil _____,
Distt _____ State _____

1.2.2 **Postal Address.**

Father's Name _____ House No _____
Vill/Mohalla _____ Tehsil _____
Distt _____ State _____

1.2.3 I fully understand that if enrolled, a detailed verification of my character and antecedents will be carried out by police and civil administration from my permanent address submitted above and also places where I have resided in the last five years.

My places of residence in the last five years are as stated under :-

Ser No	From	To	Residential address in full i.e., House Number, Lane/Street/Road, Village/Town /Mohalla, Thana, Post Office, Tehsil and District
(a)			
(b)			
(c)			
(d)			
(e)			

1.3 I am unmarried (As applicable) - certificate attached as Annexure.

I hereby certify that I am not involved in any civil/criminal case

OR

I was involved in following cases but was acquitted :-

OR

Following court cases / FIR are pending against me :-

1.4 I have not participated in any violent protest /arson /destruction of Government property.

1.5 **Consent Certificate.** I am below 18 years and my parents give their consent, for attending the Army Recruitment Rally. (if applicable)

Signature of Father/Legal Guardian _____

2. I am aware that there is only one recruitment drive conducted in a recruiting year (**01 January to 31 December**) for every district and therefore I am entitled to attend only once every recruiting year from my home town district based on my nativity/domicile certificate. I fully understand that if I attend another recruitment rally in the same recruiting year, based on a different district Nativity/ Domicile certificate, my candidature will be cancelled and if enrolled, I will be dismissed from service.

3. I am attending this recruitment drive based on the Nativity / Domicile certificate issued by _____ (mention the state government), details of which are as stated below :-

S/No	Cert No	Date of Issue	Validity	Issuing authority
(a)				

4. Details of nativity/domicile certificate held by me in past (if any) are as stated below :-

S/No	District	Issued by	Issuing date	Present status (Valid/Expired)
(a)				
(b)				
(c)				

5. I hereby certify that till date I have attended the following Army Recruitment Rallies/drive :-

S/No	Recruitment Rally Venue	Army Recruitment Office	Month and Year	Category Applied For	Nativity / Domicile Certificate Address used
(a)					
(b)					
(c)					

6. That my date of birth is _____ and that I have never tried for recruitment in Indian Army with any other date of birth earlier.

7. I give an undertaking that all documents submitted by me are correct. All documents issued by Government Organisation / offices have been signed by authorized designated/ Government officials. If any document at any stage is found fake or wrong information is furnished by me, I am aware that my candidature will be cancelled/ I will be dismissed from service and FIR/Legal proceedings will be initiated against me.

Signature of Notary

Signature of Candidate

BODY TATTOO CERTIFICATION

I, _____ (Name of the candidate)
son of _____ (Father's Name) hereby given
an undertaking that I have a body tattoo as per details given and
shown in the above photographs. I further declare that I will not
have any other tattoo in future.

Photograph of Tattoo (s) (post
cards size) Size – 4" x 6"

(Signature of the candidate)

Place :

Date :

COUNTERSIGNED

Place :

Date :

**CERTIFICATE (ONE CERTIFICATE FOR EACH TATTOO) FOR PERMANENT BODY TATTOO IN
RESPECT OF CANDIDATES FROM TRIBAL COMMUNITIES**

1. This is to certify that _____ (Name of the Candidate), whose date of birth is _____ is the Son of _____ (Name of Father/Mother/Guardian as applicable) and belongs to _____ (Name of the Tribe Community) of _____ (Name of the District) in the State of _____ (Name of the State).
2. It is certified that the permanent body tattoo (s) inked at the following parts of the body of _____ (Name of the candidate) is as per existing customs and traditions of _____ Tribe and is in practice as on date :-

- (a)
- (b)
- (c)
- (d)

(Total No of Tattoos _____ (in figure) _____ (in words)

3. Post card size photographs of each of the tattoo as given in Paragraph 2 of Appendix 'H' above is correct and placed as under for any future reference/record hereafter :-

Photographs of Tattoo	Details of Tattoo
<p>(Post card size to be pasted here duly signed by the candidate and official issuing this certificate with their respective names. Please do not use staple pins/clips).</p>	<p>Size of Tattoo – (In cms)</p> <p>Language – (If Applicable)</p> <p>Significance of Tattoo – (If Applicable)</p>

Note :- Each Tattoo will have a separate photograph with details and will be described separately. Additional pages will be used for the purpose and each page will be attested separately.

Place :



Dated :

(Signature with Name, Designation and Stamp of
DC/DM/SDM of the District/Tehsil)

OR

(Signature with Name, Designation if any and
Address of Chairman/Secretary or senior member
of the Tribe to which the candidate belongs to with
their Stamp).

UNMARRIED CERTIFICATE

1. This is to state that Mr _____ S/o _____
is a permanent resident at address mentioned below :-

House No _____

Colony _____

Village _____

Post Office _____

Tehsil _____

District _____

State _____

PIN _____



2. This is also to state that I know Mr _____ S/o _____
Very well and he is still unmarried.

Date :

(Signature of Village Sarpanch/
Municipal Corporation with Official Stamp)

भर्ती अधिसूचना: भारतीय सेना
क्षेत्रीय भर्ती कार्यालय, शिलांग
सम्पर्क विवरण : 03642911261

भर्ती वर्ष 2027 के लिए अविवाहित पुरुष अभ्यर्थियों से तकनीकी नर्सिंग सहायक/ नर्सिंग सहायक (पशु चिकित्सा) और सिपाही फार्मा के लिए ऑनलाइन आवेदन मांगे गए हैं

ऑनलाइन पंजीकरण की तिथियाँ : 13 फरवरी 2026 से 01 अप्रैल 2026 तक
(तिथियों में किसी भी प्रकार का परिवर्तन www.joinindianarmy.nic.in वेब पोर्टल पर टिकर के माध्यम से सूचित किया जाएगा।)

ऑनलाइन परीक्षा की तिथियाँ : 01 जून से 15 जून 2026 (संभावित)
(ऑनलाइन परीक्षा की निश्चित तिथियों की घोषणा बाद में की जाएगी। कृपया इसके लिए www.joinindianarmy.nic.in पर जानकारी प्राप्त करें।)

सभी सात राज्यों असम, अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड, मणिपुर, मिजोरम, त्रिपुरा और मेघालय के निवासियों से आवेदन आमंत्रित हैं।

भारतीय सेना में चयन पूर्णतः निष्पक्ष, पारदर्शी एवं केवल योग्यता के आधार पर किया जाता है। भारतीय सेना में चयन या भर्ती के किसी भी चरण में किसी को भी किसी प्रकार की रिश्वत देने की आवश्यकता नहीं है। अभ्यर्थियों को भर्ती एजेंट बनकर स्वयं को प्रस्तुत करने वाले असामाजिक/बेर्इमान तत्वों के झांसे में नहीं आना चाहिए।

(नीति अथवा अधिसूचना में प्रकाशित विवरणों में किसी भी प्रकार का परिवर्तन पंजीकृत ई-मेल/मोबाइल नंबर पर तथा www.joinindianarmy.nic.in वेब पोर्टल पर टिकर के माध्यम से सूचित किया जाएगा।)

पात्रता मापदंड

1. कैंडिडेट्स का सिलेक्शन क्लालिटेटिव ज़रूरत के हिसाब से इन कैटेगरी के लिए किया जाएगा:-

सेवा संख्या	वर्ग	शिक्षा	आयु	के बीच जन्मे उम्मेदवार
1.1	सैनिक तकनी की (एनए/ए नए वेट)	<p>विज्ञान में भौतिकी, रसायन विज्ञान एवं जीव विज्ञान और अंग्रेजी के साथ 10+2/इंटरमीडिएट उत्तीर्ण, जिसमें कुल मिलाकर में न्यूनतम 50% अंक हों और प्रत्येक विषय में न्यूनतम 40% अंक।</p> <p>या</p> <p>विज्ञान में भौतिकी, रसायन विज्ञान, वनस्पति विज्ञान, प्राणी विज्ञान और अंग्रेजी के साथ 10+2/इंटरमीडिएट उत्तीर्ण कुल मिलाकर कम से कम 50% मार्क्स हों और प्रत्येक विषय में कम से कम 40% मार्क्स हों।</p>	17½- 23 वर्ष	01 जुलाई 2004 को 01 जुलाई 2009 (दोनों दिन मिलाकर)
1.2	सिपाही फार्मा	10+2 / समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण और कम से कम 55% अंकों के साथ डी फार्म के साथ योग्यता प्राप्त और राज्य फार्मेसी परिषद्/भारतीय फार्मेसी परिषद् के साथ पंजीकृत। न्यूनतम 50% अंकों के साथ बी फार्म में योग्यता प्राप्त और राज्य फार्मेसी परिषद्/भारतीय फार्मेसी परिषद् के साथ पंजीकृत व्यक्ति भी पात्र होंगे।	19-25 वर्ष	01 जुलाई 2002 को 01 जनवरी 2008 (दोनों दिन सम्मिलित)

नोट :- जो कैंडिडेट क्लास 12वीं बोर्ड एजाम में शामिल हुए हैं और रिजल्ट आने का इंतज़ार कर रहे हैं, वे भी अलाई करने के लिए एलिजिबल हैं, बशर्ते वे बाकी सभी ज़रूरी योग्यता पूरी करते हों। हालांकि, ऐसे कैंडिडेट को तभी चुना जाएगा जब वे रिकूटमेंट प्रोसेस के फेज़ ॥ के दौरान ओरिजिनल मार्कशीट दिखाएंगे।

2. शारीरिक मानक .

ऊँचाई (सेमी)	वजन (किलोग्राम)	छाती (सेमी)
2.1 <u>ऊँचाई</u> 157 सेमी।		
2.2 <u>वजन</u> । आर्मी मेडिकल स्टैंडर्ड के हिसाब से हाइट और उम्र के हिसाब से।		
2.3 <u>चेस्ट एक्सपेंशन</u> । कैंडिडेट का चेस्ट कम से कम 77 cms होना चाहिए और चेस्ट एक्सपेंशन 05 cms तक हो सकता है।		

3. शारीरिक मानकों में छूट ।

वर्ग	ऊँचाई (सेमी)	छाती (सेमी)	वजन (किलो ग्राम)

पैरा 5.2 में उल्लिखित उक्त खिलाड़ी (अंतरराष्ट्रीय/राष्ट्रीय/राज्य स्तर तथा जिला, कॉलेज/विद्यालय, राज्य/विश्वविद्यालय/बोर्ड चैम्पियनशिप में प्रतिनिधित्व करने वाले)।	2	3	5
टिप्पणी: पात्र अभ्यर्थी को निर्धारित नियमों के अनुसार ऊँचाई, छाती तथा वजन इन तीनों मापदंडों में नियत छूट प्रदान की जा सकती है।			

4. विशेष शारीरिक मानक ।

कक्षा/श्रेणी	ऊँचाई (सेमी)	छाती (सेमी)	वजन (किलोग्राम)
स्पेशल फिजिकल स्टैंडर्ड्स www.joinindianarmy.nic.in पर दिए गए हैं।			

5. अलग - अलग कैटेगरी के लिए इंसेंटिव उपलब्ध हैं। योग्य उम्मीदवारों को नीचे दिए गए बोनस मार्क्स दिए जाएंगे:-

सेवा संखा	वर्ग	एनए/एनए वेट और सेप फार्मा (कुल अधिकतम अंक 200)
5.1	SOS/SOEX/SOWW/SOW, जिसमें दत्तक पुत्र (सैनिक के जीवनकाल में किया गया दत्तक ग्रहण) भी सम्मिलित है केवल दो वार्ड तक।	20 अंक
5.2	खिलाड़ियों 5.2.1 अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत का प्रतिनिधित्व किया हो। 5.2.2 वरिष्ठ/जूनियर राष्ट्रीय स्तर पर राज्य का प्रतिनिधित्व किया हो तथा व्यक्तिगत स्पर्धा में कोई पदक प्राप्त किया हो अथवा टीम स्पर्धा में आठवें स्थान तक स्थान प्राप्त किया हो।	20 अंक
	5.2. इंटर यूनिवर्सिटी चैम्पियनशिप में कॉलेज/विश्वविद्यालय का प्रतिनिधित्व किया हो तथा व्यक्तिगत स्पर्धा में कोई पदक प्राप्त किया हो अथवा टीम स्पर्धा में छठे स्थान तक स्थान प्राप्त किया हो।	15 अंक
	खेलो इंडिया खेलों में राष्ट्रीय स्तर पर राज्य का प्रतिनिधित्व किया हो तथा व्यक्तिगत स्पर्धा में कोई पदक प्राप्त किया हो अथवा टीम स्पर्धा में छठे स्थान तक स्थान प्राप्त किया हो।	10 अंक
	5.2.5 राज्य स्तर पर जिला का प्रतिनिधित्व किया हो तथा व्यक्तिगत स्पर्धा में कोई पदक प्राप्त किया हो अथवा टीम स्पर्धा में चौथे स्थान तक स्थान प्राप्त किया हो।	05 अंक
	अखिल भारतीय विद्यालय खेल महासंघ द्वारा आयोजित प्रतियोगिताओं में राज्य विद्यालय टीम का प्रतिनिधित्व किया हो तथा व्यक्तिगत स्पर्धा में कोई पदक प्राप्त किया हो अथवा टीम स्पर्धा में छठे स्थान तक स्थान प्राप्त किया हो।	05 अंक
5.3	एनसीसी 'ए' प्रमाणपत्र	05 अंक
5.4	एनसीसी 'बी' प्रमाणपत्र	10 अंक

5.5	एनसीसी 'सी' प्रमाणपत्र	15 अंक
5.6	एनसीसी 'सी' सर्टिफिकेट और गणतंत्र दिवस परेड में भाग लिया	20 अंक

नोट्स.

- यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा किसी भी चरण में गलत दावा किया जाता है अथवा बोनस अंक अथवा (केवल खिलाड़ियों के लिए) शारीरिक मापदंडों में छूट अनुचित रूप से प्राप्त करने हेतु फर्जी प्रमाणपत्र प्रस्तुत किए जाते हैं, तो उसकी अभ्यर्थिता भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में रद्द की जा सकती है।
- उपर्युक्त अंक अभ्यर्थी की पात्रता के आधार पर निर्धारित किए गए हैं तथा इनका कॉमन एंट्रेंस परीक्षा (CEE) में उसके प्रदर्शन से कोई संबंध नहीं है। बोनस अंकों का उपयोग केवल अंतिम मेरिट सूची तैयार करने हेतु किया जाएगा।
- अधिकतम बोनस अंक 20 अंक दिए जा सकते हैं, भले ही कोई अभियार्थी एक से अधिक पारकर के बोनस अंकों के लिए अर्हता प्राप्त करता हो।
- सेवा/पूर्व सैनिक/युद्ध विधवा/पूर्व सैनिक की विधवा के केवल दो (02) वार्ड (जिसमें दत्तक पुत्र/पुत्री भी सम्मिलित हैं) बोनस अंकों का लाभ प्राप्त कर सकते हैं।
- खेल प्रमाणपत्र, कॉमन एंट्रेंस परीक्षा (CEE) के प्रथम दिन से दो (02) वर्ष तक मान्य होंगे।

भर्ती की प्रक्रिया / भर्ती का क्रम

6. ऑनलाइन पंजीकरण की प्रक्रिया

- सभी अभियार्थी joinindianarmy.nic.in पर लॉग इन करें, अपना पात्रता स्थिति की जाँच करे और अपनी प्रोफ़ाइल बनाएं।
- ऑनलाइन पंजीकरण (आवेदन जमा करना) 01 फरवरी 2026 से 01 अप्रैल 2026 तक तक किया जाएगा (तिथियाँ परिवर्तन के अधीन हैं और उम्मेदवारों को सलाह दी जाती है की वे www.joinindianarmy.nic.in पर इसका पालन करें।
- परीक्षा शुल्क:** ऑनलाइन परीक्षा हेतु प्रति आवेदन श्रेणी ₹250/- परीक्षा शुल्क अभ्यर्थी द्वारा देय होगा। आवेदन सफलतापूर्वक भरने के पश्चात अभ्यर्थी को वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से एचडीएफसी पोर्टल पर निर्देशित किया जाएगा। एचडीएफसी पोर्टल पर ₹250/- + लागू बैंक शुल्क का भुगतान करना होगा। भुगतान निम्नलिखित माध्यमों से किया जा सकता है :-

 - मेस्ट्रो, मास्टर कार्ड, वीज़ा, रूपे कार्ड (सभी प्रमुख बैंकों के क्रेडिट एवं डेबिट कार्ड) के माध्यम से पेमेंट गेटवे सुविधा।

6.3.2 एचडीएफसी तथा अन्य बैंकों की इंटरनेट बैंकिंग।

6.3.3 यूपीआई .

6.4 दोहराए गए/अधूरे/त्रुटिपूर्ण रूप से भरे गए आवेदन **अस्वीकृत** कर दिए जाएंगे।

6.5 अभ्यर्थियों के पास सक्रिय ई-मेल आईडी एवं मोबाइल नंबर होना अनिवार्य है, जिनका उपयोग आगे के संचार हेतु किया जाएगा।

6.6 अभ्यर्थियों को आवेदन की गई श्रेणी, क्षेत्र-आधारित शारीरिक मापदंडों तथा www.joinindianarmy.nic.in पर उल्लिखित ऊँचाई एवं वजन में विशेष छूट के अनुसार मिलीमीटर तक सही ऊँचाई दर्ज करनी होगी। गलत ऊँचाई/वजन भरने अथवा शारीरिक मापदंडों में छूट प्राप्त करने हेतु फर्जी/अनधिकृत प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर चरण-II (भर्ती रैली) के दौरान अभ्यर्थिता रद्द की जा सकती है।

6.7 अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र के पाँच विकल्प दर्शने होंगे। अभ्यर्थी द्वारा दिए गए विकल्पों के अनुसार परीक्षा केंद्र आवंटित करने का यथासंभव प्रयास किया जाएगा; तथापि प्रशासनिक कारणों से विकल्प से भिन्न केंद्र भी आवंटित किया जा सकता है।

6.8 परीक्षा केंद्र अथवा चयन परीक्षा की तिथि में परिवर्तन हेतु कोई अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।

6.9 अभ्यर्थी को ऑनलाइन आवेदन में **आधार संख्या** दर्ज करनी होगी।

6.10 श्रेणीवार लिंक JIA वेबसाइट पर उपलब्ध कराए गए हैं, जिनके माध्यम से अभ्यर्थी अपनी श्रेणी के अनुसार **ऑनलाइन कॉमन एंट्रेंस परीक्षा(CEE)** का अभ्यास कर सकते हैं। सभी अभ्यर्थियों को वास्तविक परीक्षा में सम्मिलित होने से पूर्व कम से कम एक बार अभ्यास करने की सलाह दी जाती है।

6.11 एनिमेटेड विडियो 'पंकीकरण कैसे करें' तथा 'ऑनलाइन सामान्य प्रवेश परीक्षा कैसे दें' www.joinindianarmy.nic.in (JIA) पर उपलब्ध हैं।

6.12 अभ्यर्थियों को JIA वेबसाइट पर केवल नवीनतम फ़ोटो अपलोड करने की सलाह दी जाती है। यदि अपलोड की गई फ़ोटो अभ्यर्थी के चेहरे से मेल नहीं खाती है, तो अभ्यर्थी को किसी भी परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

6.13 आवश्यक शैक्षणिक योग्यता, शारीरिक/चिकित्सकीय मानकों से संबंधित विवरण www.joinindianarmy.nic.in (JIA) पर **Candidates Login** के अंतर्गत उपलब्ध हैं, जिन्हें लॉग-इन किए बिना भी देखा जा सकता है।

6.14 निर्धारित तिथि एवं समय पर परीक्षा में उपस्थित न होने वाले अभ्यर्थियों को किसी अन्य तिथि पर परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

7. **भर्ती प्रक्रिया:** भर्ती प्रक्रिया दो चरणों में आयोजित की जाएगी। चरण-I में अभ्यर्थियों को आवंटित कंप्यूटर आधारित परीक्षा केंद्रों पर ऑनलाइन कॉमन एंट्रेंस परीक्षा आयोजित की जाएगी तथा चरण-II में रैली स्थल पर सेना भर्ती कार्यालयों द्वारा भर्ती रैली आयोजित की जाएगी।

चरण ।

8. ऑनलाइन सामान्य प्रवेश परीक्षा (CEE).

8.1 अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र पर प्रवेश पत्र (एडमिट कार्ड) का रंगीन प्रिंटआउट लेकर रिपोर्ट करना होगा। परीक्षा स्थल पर प्रारंभिक सत्यापन के दौरान अथवा चयन प्रक्रिया के किसी भी बाद के चरण में यदि किसी प्रकार की विसंगति/अनियमितता/गलत जानकारी पाई जाती है, तो अभ्यर्थियों को ऑनलाइन परीक्षा में सम्मिलित होने से वंचित कर दिया जाएगा। प्रवेश पत्र www.joinindianarmy.nic.in (JIA) से डाउनलोड किया जाएगा।

8.2 निर्धारित तिथि एवं समय पर परीक्षा में उपस्थित न होने वाले अभ्यर्थियों को किसी अन्य तिथि पर परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

8.3 परीक्षा केंद्र के प्रवेश द्वार परीक्षा के निर्धारित समय से डेढ़ (01½) घंटे पूर्व खोले जाएंगे तथा परीक्षा समय से 30 मिनट पूर्व बंद कर दिए जाएंगे। प्रवेश द्वार बंद होने के पश्चात किसी भी अभ्यर्थी को प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।

8.4 अभ्यर्थियों को आधार कार्ड (जैसा कि प्रवेश पत्र पर दर्शाया गया है) पहचान प्रमाण के रूप में दोनों चरणों—ऑनलाइन CEE, भर्तीरैली एवं चिकित्सा परीक्षण—के लिए साथ लाना अनिवार्य है।

8.5 परीक्षा केंद्रों पर किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरण ले जाने की अनुमति नहीं है। परीक्षा केंद्र पर अभ्यर्थियों को निम्नलिखित प्रक्रियाओं से गुजरना होगा :-

8.5.1 प्रवेश द्वार पर तलाशी।

8.5.2 जाँच बिंदु पर प्रवेश पत्र एवं आधार कार्ड की जाँच (चेहरा/बायोमेट्रिक आधार प्रमाणीकरण सहित)।

8.5.3 परीक्षा कक्ष का स्वतः आवंटन।

8.5.4 परीक्षा कक्ष द्वार पर उपस्थिति दर्ज करना।

8.5.5 परीक्षा कक्ष के भीतर बायोमेट्रिक विवरण (आईरिस/रेटिना, फ़ोटो एवं अंगूठे के निशान) का संकलन।

8.5.6 आवंटित कंप्यूटर टर्मिनल पर लॉग-इन आईडी द्वारा प्रवेश।

8.5.7 निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार परीक्षा में सम्मिलित होना।

8.5.8 परीक्षा कक्ष से बाहर निकलने से पूर्व **एग्जिट बायोमेट्रिक**।

8.6 सामान्य प्रवेश परीक्षा (सीईई) 13 भाषाओं में आयोजित की जाएँगी (अर्थात् अंग्रेजी, हिंदी, मलयालम, कन्नड़, तमिल, तेलुगु, पंजाबी, ओडिया, बंगाली, उर्दू, गुजराती, मराठी और असमिया)।

8.7 ऑनलाइन परीक्षा वस्तुनिष्ठ प्रकार (बहुविकल्पीय प्रश्न - MCQ) की होगी। आवेदन की गई श्रेणी के अनुसार अभ्यर्थियों को एक घंटे में 50 प्रश्न अथवा दो घंटे में 100 प्रश्न हल करने होंगे।

8.8 **ऑनलाइन परीक्षा हेतु अंकन पद्धति:**

8.8.1 प्रत्येक सही उत्तर के लिए **पूर्ण अंक** प्रदान किए जाएंगे।

8.8.2 अनुत्तरित प्रश्न के लिए **शून्य (Nil) अंक** दिए जाएंगे।

8.8.3 जिन प्रश्नों को हल किया गया है, वे **मूल्यांकन हेतु गणना** में लिए जाएंगे, भले ही उन्हें **रिक्यू के लिए चिह्नित** किया गया हो।

8.9 ऑनलाइन कॉमन एंट्रेंस परीक्षा में अभ्यर्थियों द्वारा प्राप्त अंकों को विभिन्न सत्रों में प्रश्न पत्रों की **कठिनाई स्तर में भिन्नता** को ध्यान में रखते हुए **नॉर्मलाइज़ेशन** किया जाएगा।

8.10 यदि किसी अभ्यर्थी को **अनुचित साधनों** का उपयोग करते हुए पाया जाता है, तो उसे परीक्षा पूर्ण करने की अनुमति नहीं दी जाएगी तथा उसकी **अभ्यर्थिता रद्द** कर दी जाएगी।

चरण II

9. उपलब्ध रिक्तियों के अनुपात में, लिखित परीक्षा के परिणाम में कट-ऑफ लागू कर अभ्यर्थियों को **शॉर्टलिस्ट** किया जाएगा। मेरिट में आने वाले अभ्यर्थियों के रोल नंबर **Join Indian Army** वेबसाइट पर प्रकाशित किए जाएंगे। ऐसे अभ्यर्थियों को सेना भर्ती कार्यालयों की रैली समय-सारिणी के अनुसार भर्ती प्रक्रिया के शेष चरणों हेतु **द्वितीय प्रवेश पत्र (Second Admit Card)** प्रदान किया जाएगा। भर्ती प्रक्रिया के चरण-II का प्रवेश पत्र अभ्यर्थी अपने लॉग-इन (प्रोफ़ाइल) के अंतर्गत **Join Indian Army** वेब पोर्टल <https://joinindianarmy.nic.in> से ऑनलाइन डाउनलोड भी कर सकते हैं।

10. शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि एवं समय पर **निर्दिष्ट भर्तीरैली स्थल** पर निम्नलिखित मूल दस्तावेज़/प्रमाणपत्रों के साथ दो स्वप्रमाणित छायाप्रतियाँ लेकर उपस्थित होना होगा। बोनस अंक/छूट का दावा करने हेतु किसी भी प्रकार का कोई भी प्रमाणपत्र-जिसमें एनसीसी प्रमाणपत्र, खेल प्रमाणपत्र, संबंध प्रमाणपत्र अथवा अन्य कोई भी प्रमाणपत्र सम्मिलित है - रैली की समाप्ति के पश्चात स्वीकार नहीं किया जाएगा, क्योंकि अंतिम मेरिट सूची तैयार करने हेतु इन प्रमाणपत्रों का जारीकर्ता प्राधिकारी से समय पर सत्यापन किया जाना आवश्यक होता है।

क्रम संख्या	दस्तावेज़/प्रमाणपत्र	आवश्यक पैरामीटर
10.1	प्रवेश पत्र	अच्छी गुणवत्ता वाले कागज़ पर लेज़र प्रिंटर से मुद्रित (आकार छोटा न करें)।
10.2	फोटोग्राफ़	बीस (20) प्रतियाँ बिना स्वप्रमाणन के पासपोर्ट आकार की रंगीन फोटोग्राफ़, अच्छी गुणवत्ता वाले फोटोग्राफिक पेपर पर सफेद पृष्ठभूमि में विकसित, तीन माह से अधिक पुरानी न हों। कंप्यूटरीकृत/फोटोकॉपी/संशोधित (शॉप्ट) फोटोग्राफ़ स्वीकार नहीं की जाएंगी। फोटोग्राफ़ में उचित हेयरकट एवं क्लीन शेव होना चाहिए तथा पृष्ठभूमि सफेद होनी चाहिए (सिख अभ्यर्थियों को छोड़कर)।
10.3	शिक्षा प्रमाण पत्र	<p>i) अभ्यर्थी द्वारा मान्यता प्राप्त विद्यालय/महाविद्यालय/बोर्ड/विश्वविद्यालय से प्राप्त सभी शैक्षणिक योग्यता अर्थात मैट्रिक/इंटरमीडिएट आदि के शिक्षा प्रमाण पत्र।</p> <p>(ii) प्रोविजनल/ऑनलाइन शैक्षणिक प्रमाणपत्र पर संबंधित बोर्ड/विश्वविद्यालय के शैक्षणिक संस्थान प्रमुख द्वारा स्याही से हस्ताक्षरित प्रमाणन होना अनिवार्य है।</p> <p>(iii) ओपन स्कूल से मैट्रिक प्रमाणपत्र रखने वाले अभ्यर्थियों को स्कूल छोड़ने का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसमें जन्म तिथि एवं माता-पिता का नाम अंकित हो तथा जिसे BEO/DEO द्वारा प्रति-हस्ताक्षरित किया गया हो।</p> <p>(iv) राज्य सरकारों/केंद्र शासित प्रदेश प्रशासन द्वारा मान्यता प्राप्त शिक्षा बोर्डों की सूची, जो परिशिष्ट 'A' के रूप में संलग्न है, केवल वही स्वीकार्य होगी।</p>
10.4	निवास/मूल निवासी/स्थायी निवास प्रमाणपत्र	तहसीलदार/जिला मजिस्ट्रेट द्वारा जारी फोटोग्राफ सहित निवास/मूल निवासी/स्थायी निवास प्रमाणपत्र तथा सरपंच/नगर सेवक द्वारा जारी प्रमाणपत्र (निवास प्रमाण)।
10.5	जाति प्रमाणपत्र	तहसीलदार/जिला मजिस्ट्रेट द्वारा जारी, अभ्यर्थी के फोटोग्राफ सहित जाति प्रमाणपत्र।
10.6	धर्म प्रमाणपत्र	यदि जाति प्रमाणपत्र में धर्म 'सिख/हिंदू/मुस्लिम/ईसाई' अंकित नहीं है, तो तहसीलदार/उप-जिलाधिकारी (SDM) द्वारा जारी धर्म प्रमाणपत्र।
10.7	पुलिस चरित्र प्रमाणपत्र	पिछले छह (06) माह के भीतर जारी किया गया पुलिस चरित्र प्रमाणपत्र।
10.8	विद्यालय चरित्र प्रमाणपत्र	अभ्यर्थी द्वारा अंतिम बार अध्ययन किए गए विद्यालय/महाविद्यालय के प्रधानाचार्य/प्रधानाध्यापक द्वारा जारी विद्यालय चरित्र प्रमाणपत्र।
10.9	चरित्र प्रमाणपत्र	ग्राम सरपंच/नगर निगम द्वारा जारी, अभ्यर्थी के फोटोग्राफ सहित चरित्र

		प्रमाणपत्र, जो प्रेषण की तिथि से पिछले छह (06) माह के भीतर जारी किया गया हो।
10.10	अविवाहित प्रमाणपत्र	21 वर्ष से कम आयु के अभ्यर्थियों के लिए ग्राम सरपंच/नगर निगम द्वारा पिछले छह (06) माह के भीतर जारी किया गया अविवाहित प्रमाणपत्र फोटो सहित प्राप्त करना आवश्यक है।
10.11	संबंध प्रमाणपत्र	<p>सेवारत सैनिक के पुत्र/पूर्व सैनिक के पुत्र/विधवा के पुत्र/युद्ध विधवा के पुत्र अभ्यर्थियों को निम्नलिखित दस्तावेज़ प्रस्तुत करना अनिवार्य है :-</p> <p>10.11.1 संबंधित रिकॉर्ड कार्यालय द्वारा जारी संबंध प्रमाणपत्र, जो रिकॉर्ड अधिकारी द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित हो तथा जिस पर रिकॉर्ड अधिकारी का व्यक्तिगत नंबर, रैंक, नाम एवं विवरण कार्यालय की मुहर/स्टाम्प सहित अंकित हो। संबंध प्रमाणपत्र पर संबंधित रिकॉर्ड कार्यालय के वॉटरमार्क होना अनिवार्य है।</p> <p>10.11.2 दस रुपये के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर तैयार किया गया शपथ-पत्र (Affidavit), जैसा कि निर्धारित प्रारूप में उल्लिखित है, जिसे पूर्व सैनिक द्वारा हस्ताक्षरित किया गया हो तथा प्रथम श्रेणी/कार्यपालक/न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा विधिवत प्रमाणित किया गया हो। उक्त शपथ-पत्र अभ्यर्थी द्वारा रैली स्थल पर प्रस्तुत किया जाना आवश्यक है। शपथ-पत्र का प्रारूप परिशिष्ट 'B' के रूप में दिया गया है।</p> <p>10.11.3 पूर्व सैनिक की मूल डिस्चार्ज बुक भी प्रस्तुत करना अनिवार्य है, जिसमें अभ्यर्थी का नाम एवं जन्म तिथि अंकित होना चाहिए।</p>
10.12	एनसीसी प्रमाणपत्र	एनसीसी A/B/C प्रमाणपत्र तथा गणतंत्र दिवस परेड प्रमाणपत्र पर अभ्यर्थी का फोटोग्राफ होना चाहिए, जिसे जारीकर्ता प्राधिकारी द्वारा विधिवत प्रमाणित किया गया हो। एनसीसी A/B/C उत्तीर्ण प्रमाणपत्रों की केवल मूल प्रतियाँ ही स्वीकार की जाएंगी। बोनस अंकों से संबंधित सभी मूल प्रमाणपत्र/विधिवत प्रमाणित छायाप्रतियाँ केवल रैली के दौरान ही स्वीकार की जाएंगी।
10.13	खेल प्रमाणपत्र	<p>10.13.1 पैरा 3 में उल्लिखित उत्कृष्ट खिलाड़ियों को शारीरिक मानकों में छूट प्रदान की जाएगी।</p> <p>10.13.2 पैरा 5.2 के अनुसार, पिछले दो (02) वर्षों के भीतर अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारत का प्रतिनिधित्व करने वाले तथा राष्ट्रीय स्तर पर राज्य का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाड़ी शारीरिक मानकों में छूट के पात्र होंगे (शारीरिक मानकों में छूट हेतु मान्य खेलों की सूची के लिए www.joinindianarmy.nic.in वेबसाइट देखने का संदर्भ लिया जाए)।</p>

		<p>10.13.3 पैरा 5.2 के अनुसार, पिछले दो (02) वर्षों के भीतर राज्य स्तर पर जिले का प्रतिनिधित्व करने वाले तथा जिला स्तर पर विश्वविद्यालय टीम अथवा क्षेत्रीय टीम का प्रतिनिधित्व करने वाले खिलाड़ी, जिनके पास पद/पदक हो, छूट के पात्र होंगे (खेल प्रमाणपत्र पर पंजीकरण संख्या होना अनिवार्य है तथा यह सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त खेल संस्थानों/संस्थाओं द्वारा जारी होना चाहिए)।</p> <p>10.13.4 खेलों की सूची: नामांकन हेतु खेलों की सूची परिशिष्ट 'C' के रूप में संलग्न है।</p>
10.14	एफिडेविट	<p>अभ्यर्थी द्वारा ₹10/- के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर निर्धारित नमूने के अनुसार विधिवत हस्ताक्षरित शपथ-पत्र, जिसे नोटरी द्वारा विधिवत प्रमाणित किया गया हो, अभ्यर्थी द्वारा अनिवार्य रूप से रैली स्थल पर प्रस्तुत किया जाएगा। शपथ-पत्र का प्रारूप परिशिष्ट 'E' के रूप में संलग्न है। रैली में प्रवेश हेतु शपथ-पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य है। शपथ-पत्र के बिना अभ्यर्थियों को रैली में प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।</p>
10.15	पैन कार्ड एवं आधार कार्ड	<p>वेतन एवं भत्तों तथा अन्य सामाजिक लाभ योजनाओं के प्रयोजनार्थ अंतिम नामांकन के लिए पैन कार्ड एवं आधार कार्ड अनिवार्य दस्तावेज़ हैं। अभ्यर्थियों की पहचान/प्रमाणिकता की पुष्टि हेतु भर्ती रैली स्थल पर आधार प्रमाणीकरण (जिसमें चेहरा/बायोमेट्रिक आधार प्रमाणीकरण शामिल है) किया जाएगा।</p>
10.16	टैटू	<p>10.16.1 जनजातीय समुदायों से संबंधित/जनजातीय क्षेत्रों से आने वाले अभ्यर्थियों को उस जनजाति के प्रचलित रीति-रिवाजों एवं परंपराओं के अनुसार शरीर के किसी भी भाग पर स्थायी बॉडी टैटू रखने की अनुमति होगी। ऐसे अभ्यर्थियों को केवल निम्नलिखित दो प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने पर ही अनुमति दी जाएगी :-</p> <p>10.16.2 अभ्यर्थी द्वारा स्व-प्रमाणन प्रमाणपत्र, जिस पर अभ्यर्थी के हस्ताक्षर हों। इसका प्रारूप परिशिष्ट 'E-I' के रूप में संलग्न है।</p> <p>10.16.3 जनजातीय समुदाय से संबंधित होने तथा स्थायी बॉडी टैटू की अनुमति से संबंधित प्रमाणपत्र, जिसे उस जिले/तहसील के उपायुक्त (DC)/जिला मजिस्ट्रेट (DM) अथवा उप-जिला मजिस्ट्रेट (SDM) द्वारा हस्ताक्षरित किया गया हो, जहाँ अभ्यर्थी की जनजाति वर्तमान में निवास करती है। इसका प्रारूप परिशिष्ट 'E-II' के रूप में दिया गया है (संबंधित अधिकारी का नाम एवं पदनाम स्पष्ट रूप से अंकित होना चाहिए)।</p> <p>10.16.4 धार्मिक भावनाओं से संबंधित स्थायी बॉडी टैटू केवल भुजाओं के भीतरी भाग (अर्थात् कोहनी के अंदरूनी भाग से कलाई तक) तथा हथेली के पीछे (डॉर्सल साइड) पर ही अनुमेय होंगे। शरीर के किसी अन्य भाग पर स्थायी बॉडी टैटू स्वीकार्य नहीं होंगे और ऐसे अभ्यर्थियों को आगे की चयन प्रक्रिया से वंचित कर दिया जाएगा।</p>

भर्ती रेली

11. चरण-॥ के दौरान अभ्यर्थियों की जाँच/परीक्षा निम्नानुसार की जाएगी :-:-

11.1

<u>फिजिकल फिटनेस टेस्ट (रेली साइट पर)</u>			
1.6 किमी दौड़	(ii) बीम (पुल अप्स)	(iii) 9 फीट की खाई	(iv) ज़िग-ज़ैग संतुलन
6 मिनट 15 सेकंड तक (योग्यता प्राप्त करने की आवश्कता है)	उत्तीर्ण अनिवार्य करना (न्यूनतम 06)	उत्तीर्ण करना अनिवार्य	उत्तीर्ण करना अनिवार्य
<u>नोट</u> : 1.6 किमी दौड़ के समय तथा समूहों को दिए जाने वाले अंकों में भर्ती रेली से पूर्व किसी भी चरण में भारतीय सेना द्वारा परिवर्तन किया जा सकता है। कृपया भर्ती रेली प्रारंभ होने से पूर्व Join Indian Army वेबसाइट पर समय-सारिणी अवश्य जाँच लें।			

11.2 शारीरिक माप परीक्षण (रेली स्थल पर): **शारीरिक माप परीक्षण** क्षेत्र-आधारित एवं श्रेणीवार निर्धारित शारीरिक मानकों के अनुसार किया जाएगा। शारीरिक माप में छूट अधिकृत सहायक दस्तावेज़ों के आधार पर स्वीकार की जाएगी।

11.3 चिकित्सकीय परीक्षणः-

11.3.1 शारीरिक दक्षता परीक्षा तथा शारीरिक माप परीक्षण (केवल ऊँचाई, वजन एवं छाती) में अर्हता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों का चिकित्सकीय परीक्षण **रेली स्थल** पर सेना चिकित्सा दल द्वारा प्रचलित सेना चिकित्सकीय मानकों एवं नीतियों के अनुसार किया जाएगा। शारीरिक माप परीक्षण (PMT) के दौरान कम वजन/अधिक वजन पाए गए अभ्यर्थी आगे की भर्ती प्रक्रियाओं में सम्मिलित होते रहेंगे तथा वजन के लिए पुनः जाँच सेना चिकित्सा दल द्वारा की जाएगी। वजन मानदंड के कारण चिकित्सकीय रूप से अयोग्य पाए गए अभ्यर्थियों को 21 दिन का समय दिया जाएगा, जिसके भीतर वे निकटतम सैन्य अस्पताल/कमांड अस्पताल/बेस अस्पताल में **रीव्यू मेडिकल** हेतु रिपोर्ट करें।

11.3.2 **रेली स्थल** पर अयोग्य घोषित किए गए अभ्यर्थियों को **सैन्य अस्पताल (MH)/बेस अस्पताल (BH)/कमांड अस्पताल (CH)** में विशेषज्ञ द्वारा पुनरीक्षण (Review) का अवसर दिया जाएगा। जो अभ्यर्थी **रीव्यू मेडिकल** परीक्षा (विशेषज्ञ द्वारा परीक्षण) का लाभ लेना चाहते हैं, उन्हें **निर्धारित MH/BH/CH** में रिपोर्ट करना होगा। अभ्यर्थी को **रेली स्थल** पर चिकित्सा परीक्षण के पश्चात 21 दिनों के भीतर किसी भी समय अथवा चिकित्सा अधिकारी द्वारा निर्धारित तिथि पर **MH/BH/CH** में रिपोर्ट करना आवश्यक होगा। **MH/BH/CH** का स्थान **ARO/चिकित्सा अधिकारी** द्वारा **ई-मेल/SMS** के माध्यम से अभ्यर्थी को सूचित किया जाएगा।

11.3.3 प्रारंभिक चिकित्सा परीक्षण, रीव्यू चिकित्सा परीक्षण तथा नामांकन से पूर्व चिकित्सा परीक्षण के दौरान किसी अभ्यर्थी को योग्य या अयोग्य घोषित करने के लिए भर्ती चिकित्सा अधिकारी एवं सशस्त्र बलों के विशेषज्ञ चिकित्सक अंतिम प्राधिकारी होंगे। अभ्यर्थियों पर सेना के मानक लागू होंगे, जो नागरिक मानकों से भिन्न हो सकते हैं। रीव्यू चिकित्सा परीक्षण के पश्चात किसी भी प्रकार के अभ्यावेदन/अपील/पुनः- पुनरीक्षण का कोई प्रावधान नहीं है।

11.3.4 चिकित्सा परीक्षण में उत्तीर्ण होना भारतीय सेना में रोजगार की गारंटी नहीं है।

11.3.5 अभ्यर्थियों को अपने हित में चयन हेतु आने से पूर्व चिकित्सकीय परीक्षण कराने की सलाह दी जाती है, विशेष रूप से फ्लैट फुट, कमजोर दृष्टि, विकृतियाँ तथा शारीरिक माप के संदर्भ में। सभी अभ्यर्थियों को यह भी सुनिश्चित करने की सलाह दी जाती है कि रैली से पूर्व कान में जमा मैल (वैक्स) किसी चिकित्सक से साफ करा लिया जाए।

11.3.6 **चिकित्सकीय परीक्षण की वैधता अवधि:** यदि रैली में किए गए स्क्रीनिंग मेडिकल और प्रेषण के बीच 270 दिन या उससे अधिक का अंतर हो जाता है, तो चिकित्सकीय परीक्षण पुनः किया जाएगा तथा इस पुनरीक्षण में अयोग्य पाए गए अभ्यर्थियों की भर्ती नहीं की जाएगी।

11.3.7 कॉन्टैक्ट लेंस के उपयोग की अनुमति नहीं है।

टिप्पणी: किसी भी कारण से भारतीय सशस्त्र बलों से सेवामुक्त किए गए अभ्यर्थी चयन परीक्षा में सम्मिलित होने के पात्र नहीं होंगे।

12. विशेष निर्देश

12.1 जिन अभ्यर्थियों को रैली से 05 दिन पूर्व चरण-II का प्रवेश पत्र प्राप्त नहीं हुआ है, वे आगे की स्पष्टीकरण हेतु सेना भर्ती कार्यालय, नारंगी से संपर्क कर सकते हैं।

12.2 सभी श्रेणियों के लिए न्यूनतम आयु की गणना चल रहे भर्ती वर्ष (वर्ष 2027, अर्थात् प्रशिक्षण प्रारंभ होने का वर्ष) की 01 जनवरी से की जाएगी तथा अधिकतम अनुमेय आयु चल रहे भर्ती वर्ष (वर्ष 2027) की 01 जुलाई को निर्धारित की जाएगी। मैट्रिक एवं उससे उच्च शैक्षणिक योग्यता वाली श्रेणियों के अभ्यर्थी जन्म प्रमाणपत्र/कक्षा 10वीं की अंकतालिका प्रस्तुत करेंगे। किसी भी अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत हायर सेकेंडरी स्कूल प्रमाणपत्र, जिसमें जन्म तिथि अंकित हो, मैट्रिक (या समकक्ष) प्रमाणपत्र के स्थान पर स्वीकार्य होगा।

12.3 अभ्यर्थियों को अपने-अपने निर्धारित दिनों में प्रवेश पत्र में दर्शाए गए समय के अनुसार रैली स्थल पर रिपोर्ट करना अनिवार्य है। 0600 घंटे के बाद बिना उचित कारण के रिपोर्ट करने वाले अभ्यर्थियों को रैली में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। अभ्यर्थी क्लीन शेव होकर आएँ (सिख अभ्यर्थियों को छोड़कर)।

12.4 **व्यक्तिगत ई-मेल आईडी एवं मोबाइल नंबर अनिवार्य हैं।** शॉर्टलिस्टिंग/कॉल लेटर/जॉइनिंग निर्देश/परिणाम आदि से संबंधित सभी महत्वपूर्ण सूचनाएँ इसी ई-मेल आईडी/मोबाइल नंबर पर भेजी जाएंगी। ई-मेल आईडी एवं मोबाइल नंबर साझा करना अनुमेय नहीं है। भविष्य में उपयोग हेतु यूज़र नेम एवं पासवर्ड सुरक्षित रखें। (यदि अभ्यर्थी द्वारा दिया गया ई-मेल/मोबाइल नंबर गलत या परिवर्तित हो जाता है, तो आवश्यक सूचना न मिलने के लिए **ARO उत्तरदायी नहीं होगा।**)

12.5 अभ्यर्थी को **आधार कार्ड** पहचान प्रमाण के रूप में साथ लाना अनिवार्य है, जिसे रैली स्थल पर बायोमेट्रिक रूप से प्रमाणित किया जा सकता है। अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि **आधार विवरण** दस्तावेज़ों एवं ऑनलाइन आवेदन में दिए गए विवरण से मेल खाते हों। आधार में जन्म तिथि में किया गया कोई भी परिवर्तन **सरकार द्वारा अधिकृत दस्तावेज़ों** से समर्थित होना चाहिए।

12.6 अभ्यर्थी का नाम, पिता का नाम, माता का नाम तथा जन्म तिथि (DOB) मैट्रिक/कक्षा 10वीं बोर्ड प्रमाणपत्र के अनुसार पूर्णतः समान दर्ज की जानी चाहिए।

12.7 अभ्यर्थी को संपर्क विवरण एवं स्थायी गृह पता **उप-जिलाधिकारी/जिला मजिस्ट्रेट** द्वारा जारी निवास/मूल निवासी/स्थायी निवास प्रमाणपत्र के अनुसार ही दर्ज करना होगा।

12.8 जिन अभ्यर्थियों के पास **आवश्यक दस्तावेज़** उपलब्ध नहीं होंगे, उन्हें **भर्ती प्रक्रिया** में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी।

12.9 **दलाल (Touts):** सेना में भर्ती निष्पक्ष एवं पारदर्शी है। अभ्यर्थियों को भर्ती के लिए किसी को भी **रिश्वत न देने** की सलाह दी जाती है, क्योंकि चयन पूर्णतः मेरिट के आधार पर होता है। भर्ती के सभी चरणों में चयन प्रक्रिया स्वचालित है। अतः अभ्यर्थियों को दलालों से **सतर्क** रहने की सलाह दी जाती है, क्योंकि वे किसी भी चरण में सहायता नहीं कर सकते। पूर्व में अनेक अभ्यर्थी दलालों, फर्जी दस्तावेज़ों/प्रतिरूपण (Impersonation) का शिकार हुए हैं और परिणामस्वरूप उनकी अभ्यर्थिता रद्द हुई है। दलालों द्वारा अपनाए जाने वाले तौर-तरीके निम्नलिखित हैं :-

12.9.1 विभिन्न चरणों में फर्जी शारीरिक दक्षता परीक्षा (PFT) स्लिप जारी करना/प्रतिरूपण करना; फर्जी भर्ती रैलियों का आयोजन करना।

12.9.2 प्रारंभिक चरण में योग्य घोषित किए गए अभ्यर्थियों से मूल प्रमाणपत्र छीन लेना/ले लेना तथा बाद में उन्हें परेशान करना।

12.9.3 परिणाम फॉलो-अप के बहाने अभ्यर्थियों से प्रवेश पत्र (Admit Card) ले लेना।

12.9.4 उपयुक्त स्तर पर संपर्क होने का दावा कर भर्ती का झूठा आश्वासन देना और इस प्रकार अभ्यर्थियों का विश्वास जीतना।

12.9.5 जब कोई अभ्यर्थी अपने स्वयं के प्रयासों से चयनित हो जाता है, तो दलाल मूल प्रमाणपत्र लौटाने के बदले धन की मांग करते हैं।

12.10 रैली स्थल पर **शिकायत निवारण प्रकोष्ठ (Grievance Cell)** स्थापित किया जाएगा, ताकि किसी भी प्रकार की शिकायत को दर्ज कर उसका निवारण किया जा सके।

12.11 भर्ती उपलब्ध रिक्तियों के अनुसार पूर्णतः मेरिट के आधार पर की जाती है। केवल भर्ती प्रक्रिया में उत्तीर्ण हो जाने मात्र से अभ्यर्थियों को सेना में भर्ती का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होता।

12.12 जिन अभ्यर्थियों के पास आवश्यक प्रमाणपत्र नहीं होंगे, उनकी **अभ्यर्थिता निरस्त** की जा सकती है।

13. महत्वपूर्ण निर्देश

13.1 अभ्यर्थियों को रैली स्थल में प्रवेश केवल आधिकारिक वेबसाइट www.joinindianarmy.nic.in से ऑनलाइन जनरेट किए गए दो प्रतियों में प्रवेश पत्र प्रस्तुत करने पर ही दिया जाएगा। फर्जी प्रवेश पत्र के साथ पाए जाने वाले व्यक्ति को नागरिक पुलिस के हवाले कर दिया जाएगा।

13.2 रिश्वत देना/लेना, फर्जी/कूटरचित प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना तथा **अनुचित साधनों** में लिप्त होना दंडनीय अपराध है। ऐसे अभ्यर्थियों को नागरिक पुलिस के हवाले किया जाएगा तथा उनकी **अभ्यर्थिता रद्द** कर दी जाएगी।

13.3 अभ्यर्थियों को रैली में भाग लेने से पूर्व **आयु एवं शैक्षणिक पात्रता** की जाँच करने की सलाह दी जाती है। **अत्यायु/अधिक आयु** अथवा शैक्षणिक मानदंडों को पूरा न करने वाले अभ्यर्थियों को **अयोग्य घोषित** किया जाएगा।

13.4 जिन प्रमाणपत्रों/दस्तावेजों में **ओवरराइटिंग**, सील से छेड़छाड़, मिटाना/परिवर्तन पाया जाएगा, उन्हें **स्वीकार नहीं** किया जाएगा।

13.5 सेना में नामांकन से पूर्व अभ्यर्थियों द्वारा प्रस्तुत सभी दस्तावेजों का सत्यापन सरकारी एजेंसियों द्वारा किया जाता है। **फर्जी दस्तावेज़** प्रस्तुत करने वालों के विरुद्ध कठोर कानूनी कार्रवाई की जाएगी। भर्ती के पश्चात भी, यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा भर्ती के समय **फर्जी दस्तावेज़/गलत जानकारी** दी गई पाई जाती है, तो उसकी सेवा समाप्त कर दी जाएगी, भले ही उसने कितने भी वर्षों की सेवा क्यों न की हो।

13.6 रैली के दौरान **मृत्यु/चोट/हानि** आदि के लिए कोई प्रतिकर देय नहीं होगा तथा यात्रा हेतु **कोई यात्रा भत्ता/महंगाई भत्ता** अनुमेय नहीं है। अभ्यर्थी स्वयं के जोखिम पर तथा पूर्णतः स्वैच्छिक रूप से रैली में भाग लेंगे। **इंडेम्प्रिटी बॉन्ड** पर हस्ताक्षर करना **अनिवार्य** है।

13.7 **फोटोग्राफ रहित** अथवा जारीकर्ता प्राधिकारी द्वारा प्रमाणित न किया गया चरित्र प्रमाणपत्र **अस्वीकृत** किया जाएगा।

13.8 अभ्यर्थी प्रवेश पत्र में दर्शाई गई तिथि को ही रैली में आएँ। अभ्यर्थी पेन एवं रूमाल साथ लाएँ।

13.9 **प्रदर्शन-वर्धक दवाएँ/निषिद्ध पदार्थ.** किसी भी प्रकार की प्रदर्शन-वर्धक दवाओं अथवा निषिद्ध मादक पदार्थों का उपयोग कठोरता से प्रतिबंधित है। ऐसे पदार्थों के कब्जे/उपयोग में पाए जाने वाले अभ्यर्थियों को आगे की चयन प्रक्रिया से वंचित कर दिया जाएगा।

13.10 चयन अस्थायी होगा, जब तक कि अभ्यर्थी आवंटित रेजिमेंटल/कोर प्रशिक्षण केंद्र में रिपोर्ट कर नामांकन प्रपत्र पूर्ण नहीं कर लेता।

13.11 रैली स्थल पर सभी अभ्यर्थियों को पूर्णतः शेव होकर (दाढ़ी, छाती के बाल, बगल के बाल, जघन बाल) तथा क्रू हेयरकट के साथ उपस्थित होना होगा (सिख अभ्यर्थियों को छोड़कर), ताकि रैली प्रक्रिया के विभिन्न चरणों में पहचान सुनिश्चित की जा सके। ऐसा न करने पर अभ्यर्थी को भर्ती रैली में भाग लेने से वंचित किया जा सकता है।

13.12 अभ्यर्थियों को दो से तीन बार रैली स्थल पर उपस्थित होना पड़ सकता है। रहने की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

13.13 **अंतिम परिणाम** आधिकारिक वेबसाइट www.joinindianarmy.nic.in पर घोषित किया जाएगा। अभ्यर्थियों को कोई पृथक पत्र नहीं भेजा जाएगा। परिणाम जाँचने तथा प्रेषण औपचारिकताओं हेतु ARO में रिपोर्ट करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की स्वयं की होगी।

13.14 **जूते (Footwear).** मौसम की परिस्थितियों के कारण 1.6 किमी दौड़ सड़क/कठोर सतह पर हो सकती है। अतः सभी अभ्यर्थियों को उपयुक्त रनिंग फुटवियर (जूते) का उपयोग करने तथा उसी के अनुसार अभ्यास करने की सलाह दी जाती है।

चयन/अस्वीकृति/चिकित्सकीय परीक्षण आदि से संबंधित सभी सूचनाएँ केवल आधिकारिक माध्यमों से ही प्रदान की जाएंगी, अर्थात् ARO द्वारा वेबसाइट पर। ऐसी किसी भी जानकारी के लिए अनधिकृत स्रोतों पर विश्वास न करें।

DISCLAIMER/ अस्वीकरण

विज्ञापन में उल्लिखित नियम एवं शर्तें केवल मार्गदर्शक हैं। समय-समय पर संशोधित/जारी किए गए सरकार के आदेश अभ्यर्थियों पर लागू होंगे।

भारतीय सेना को बिना कोई कारण बताए चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में संपूर्ण चयन प्रक्रिया अथवा उसके किसी भी भाग को निरस्त/संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।

परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार की कदाचार/अनुचित साधनों में लिप्त पाए जाने वाले अभ्यर्थियों को स्थायी रूप से प्रतिबंधित (डिबार) किया जाएगा।

पंजीकरण के दौरान दर्ज किया गया विवरण अंतिम माना जाएगा तथा भर्ती अधिसूचना के प्रथम पृष्ठ पर उल्लिखित ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि के पश्चात किसी भी प्रकार का संशोधन अनुमेय नहीं होगा। गलत विवरण दर्ज करने पर अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी।

परिशिष्ट A'

स्कूल शिक्षा बोर्डों की सूची

सेवा संख्या	जेडआरओ	राज्य	बोर्ड
1	अंबाला	हरयाणा	बीडी स्कूल एडन, भिवानी, हरियाणा
		हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश बीडी स्कूल एडन, धर्मशाला
2	बैंगलोर	कर्नाटक	प्री यूनिवर्सिटी विभाग, कर्नाटक सरकार
			कर्नाटक राज्य माध्यमिक शिक्षा बोर्ड
2	बैंगलोर	कर्नाटक	कर्नाटक ओपन स्कूल, जेएसएस महा विद्यापीठ, मैसूर
			केरल और केंद्र शासित प्रदेश माहे और लक्ष्मीप
3	चेन्नई	तमिलनाडु, पुडुचेरी के कराईकल और पुडुचेरी जिले	केरल सरकार, हायर सेकेंडरी परीक्षा के लिए बी.डी.
			बीडी ऑफ पब्लिक एजाम, केरल
3	चेन्नई	तमिलनाडु, पुडुचेरी के कराईकल और पुडुचेरी जिले	बीडी ऑफ वोकेशनल हायर सेकेंडरी एजाम, केरल
			केरल स्टेट ओपन स्कूल, तिरुवनंतपुरम (बीडी ऑफ हायर सेकेंडरी एजाम, केरल से एफिलिएटेड)
3	चेन्नई	तमिलनाडु, पुडुचेरी के कराईकल और पुडुचेरी जिले	राज्य बीडी ऑफ स्कूल एजाम (सेकेंडरी) और बीडी ऑफ हायर सेकेंडरी एजाम, तमिलनाडु
			आंध्र प्रदेश और पुडुचेरी के यनम जिले
3	चेन्नई	तेलंगाना	माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, आंध्र प्रदेश
			इंटरमीडिएट एड के बीडी, आंध्र प्रदेश
3	चेन्नई	तेलंगाना	आंध्र प्रदेश ओपन स्कूल सोसाइटी, आंध्र प्रदेश सरकार
			तेलंगाना स्टेट इंटरमीडिएट एड का बीडी, नामपल्ली, हैदराबाद
3	चेन्नई	तेलंगाना	सेकेंडरी एजुकेशन का बीडी, तेलंगाना स्टेट चैपल रोड, नामपल्ली, हैदराबाद
			तेलंगाना ओपन स्कूल सोसाइटी
3	चेन्नई	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	सीबीएसई बोर्ड से संबद्ध
4	दानापुर	बिहार	बिहार स्कूल एजाम बीडी, पटना
			बिहार बीएड ऑफ ओपन स्कूलिंग और परीक्षा पटना
4	दानापुर	बिहार	बिहार स्टेट मदरसा एडन बीडी, पटना
			बिहार संस्कृत शिक्षा बोर्ड, बिहार
4	दानापुर	झारखंड	झारखंड एकेडमिक काउंसिल, रांची
5	जबलपुर	मध्य प्रदेश	माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मध्य प्रदेश, भोपाल
			एमपी स्टेट ओपन स्कूल एडन बीडी, भोपाल
5	जबलपुर	छत्तीसगढ़	महर्षि पतंजलि संस्कृत संस्थान, भोपाल
			छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, रायपुर
5	जबलपुर	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ स्टेट ओपन स्कूल, रायपुर
			छत्तीसगढ़ संस्कृत विद्यामंदिर बीडी, रायपुर
5	जबलपुर	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ मदरसा बीडी, रायपुर
6	जयपुर	राजस्थान	माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, अजमेर
			बनस्थली विद्यापीठ, बनस्थली
6	जयपुर	राजस्थान	राजस्थान स्टेट ओपन स्कूल, जयपुर
7	जालंधर	पंजाब	पंजाब स्कूल एडन बीडी, मोहाली

		जम्मू और कश्मीर	जे एंड के स्टेट स्कूल बिल्डिंग, जम्मू/श्रीनगर
8	कोलकाता	पश्चिम बंगाल और सिक्किम	मुक्त विद्यालयी शिक्षा और कौशल शिक्षा बोर्ड, सिक्किम पश्चिम बंगाल माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, कोलकाता पश्चिम बंगाल मदरसा बोर्ड, कोलकाता पश्चिम बंगाल रवींद्र ओपन स्कूलिंग परिषद, कोलकाता पश्चिम बंगाल उच्चतर माध्यमिक शिक्षा परिषद, कोलकाता
			पश्चिम बंगाल प्राइमरी स्कूल का बोर्ड, साल्टलेक सिटी, कोलकाता
			ओडिशा
			माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, ओडिशा, कटक उच्चतर माध्यमिक शिक्षा परिषद, ओडिशा भुवनेश्वर
			ओडिशा स्टेट बीडी ऑफ मदरसा एडन, भुवनेश्वर
		उत्तर प्रदेश।	यूपी बीडी ऑफ हाई स्कूल और इंटरमीडिएट एडन, यूपी (इलाहाबाद) यूपी बोर्ड ऑफ सेकेंडरी संस्कृत एडन काउंसिल, लखनऊ दयालबाग एडन इंस्टीट्यूट (डीम्ड यूनिवर्सिटी), आगरा यूपी मदरसा एडन काउंसिल, लखनऊ
			बीडी ऑफ स्कूल एडन, उत्तराखण्ड, रामनगर, नैनीताल
			उत्तराखण्ड संस्कृत एडन बीडी, देहरादून
			गुरुकुल कांगड़ी एडन बीडी, हरिद्वार
			महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक और उच्च माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, नागपुर महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक और उच्च माध्यमिक शिक्षा भवन, अमरावती महाराष्ट्र राज्य माध्यमिक और उच्च माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, पुणे
9	लखनऊ	गुजरात	गुजरात सेकेंडरी और हायर सेकेंडरी एडन बोर्ड, गांधीनगर
			गोवा
			गोवा बोर्ड ऑफ सेकेंडरी एंड हायर सेकेंडरी एजुकेशन, ऑल्टो-बर्डेज़, गोवा
		गोवा	माध्यमिक विद्यालय असम (SEBA) का बीडी
			असम उच्चतर माध्यमिक शिक्षा परिषद (एएचएसईसी)
10	पुणे	असम	असम संस्कृत बीडी / कुमार भास्कर वर्मा संस्कृत और घटना अध्ययन विश्वविद्यालय स्टेट मदरसा एडन बीडी, असम
			मेघालय बीडी ऑफ स्कूल एडन, मेघालय
			अरुणाचल प्रदेश
			CBSE बोर्ड को फॉलो करता है
		मणिपुर	नागालैंड बीडी ऑफ स्कूल एडन, कोहिमा
			माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, मणिपुर
			उच्चतर माध्यमिक शिक्षा परिषद, मणिपुर
		त्रिपुरा	त्रिपुरा बोर्ड ऑफ सेक्रेड एजुकेशन, त्रिपुरा
			मिजोरम बीडी स्कूल शिक्षा
11	शिलांग	मेघालय	भारतीय विद्यालय प्रमाणपत्र परीक्षा परिषद (आईसीएसई)
			सेंट्रल बोर्ड ऑफ सेकेंडरी एजुकेशन (सीबीएसई), दिल्ली
			राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस), नोएडा
			सैन्य प्रशिक्षण महानिदेशालय (एमटी-15) रक्षा मंत्रालय
			राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस), नोएडा
12	आईआरओ	दिल्ली	सैन्य प्रशिक्षण महानिदेशालय (एमटी-15) रक्षा मंत्रालय

			(सेना) का एकीकृत मुख्यालय, नई दिल्ली
			केंद्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय, नई दिल्ली
13	जीआरडी कुंराघाट	नेपाल	हाई सेकेंडरी एडन बीडी, नेपाल
			नेशनल एडन बीडी काठमांडू, नेपाल

परिशिष्ट 'बी'

हलफनामे का प्रारूप

उम्मीदवार की अपने पिता/माता/भाई के साथ संयुक्त तस्वीरें
प्रायोजक द्वारा प्रमाणित

1. मैं, क्रमांक _____ रैंक _____ नाम _____
 _____ (इकाई) _____ इसके द्वारा घोषणा करता हूँ कि (प्रत्याशी का
 नाम) _____ जिसका फोटो ऊपर चिपकाया गया है वह मेरा पुत्र/पुत्री है
 ।

2. उम्मीदवार की जानकारी इस प्रकार है:-

2.1 उम्मीदवार का नाम:

2.2 आवेदक के साथ संबंध:

2.3 पिता का नाम:

2.4 माता का नाम:

2.5 पता:

2.6 जन्म तिथि _____ जन्म प्रमाण पत्र संख्या _____ के अनुसार
 _____ (जारीकर्ता प्राधिकारी) द्वारा जारी की गई और जैसा कि
 _____ शिक्षा बोर्ड द्वारा जारी मैट्रिकुलेशन प्रमाण पत्र संख्या
 _____ में दर्ज है।

3. दूसरे वार्ड (बेटों) की जानकारी नीचे दी गई है:-

एसईआर नहीं	नाम	पेशा		क्या किसी रैली में बोनस मार्क्स क्लेम किए गए? (हां नहीं)
		विद्यार्थी (कक्षा)	रोज़गार	
		असैनिक	सैन्य	

4. यह सर्टिफाइड किया जाता है कि मेरे बेटे, _____ को देश में कहीं भी होने वाली किसी
 भी रिकूटमेंट रैली में तय बोनस मार्क्स दिए जाएं।

5. मैं यह मानता हूँ कि अगर ऊपर पैरा 1 से 4 में दी गई मेरी घोषणा किसी भी स्टेज पर गलत/झूठी पाई जाती
 है, तो मुझे आर्मी एक्ट या किसी दूसरे कानून के तहत सज़ा दी जा सकती है।

6. मुझे पूरी तरह पता है कि मैं अपने बच्चे का दाखिला सैनिक नर्सिंग सहायक/नर्सिंग सहायक (पशु चिकित्सा)
 और सिपाही फार्मा के तहत करा रहा हूँ।

तारीख:

(सेवारत सैनिक/पूर्व सैनिक के हस्ताक्षर)
 (आर्मी नंबर, रैंक, यूनिट का नाम)

Signature of 1st Class

Judicial Magistrate or Notary

परिशिष्ट 'C'

एनरोलमेंट के लिए खेलों की लिस्ट

क्रमांक	विवरण	टिप्पणी
1.	ट्रैक और फील्ड स्पर्धाओं सहित एथलेटिक्स	
2.	तीरंदाजी	
3.	बास्केटबाल	
4.	मुक्केबाज़ी	
5.	क्रॉस कंट्री	
6.	फूटबॉल	
7.	बाड़ लगाना	
8.	जिमनास्टिक्स (केवल कलात्मक)	
9.	गोल्फ़	
10.	हॉकी	
11.	हेञ्डबोल	
12.	जूदो	
13.	कबड्डी	
14.	कयाकिंग और कैनोइंग	
15.	कराटे (क्रुमिटे)	
16.	रोइंग	
17.	तैराकी और गोताखोरी	
18.	स्काश	
19.	शूटिंग	
20.	नौकायन (नौकायन)	
21.	तायकोंडो	
22.	ट्राइथलॉन	
23.	टेनिस	
24.	वालीबाल	
25.	भारोत्तोलन	
26.	कुश्ती	
27.	विंटर गेम्स (अल्पाइन (स्लैलम या जायंट स्लैलम), नॉर्डिक, स्नोबोर्ड, विंटर बायथलॉन, आइस हॉकी और आइस स्केटिंग)	
28.	वुशु (संशो)	

परिशिष्ट 'D'

₹10 के गैर-न्यायिक स्टाम्प पेपर पर (शपथ-पत्र हेतु सुझाया गया प्रारूप)

भारतीय सेना में सैनिक तकनिकी नर्सिंग सहायक/ नर्सिंग सहायक(पशु चिकित्सा) और सिपाही फार्मा में नामांकन

1. मैं, नाम _____, पुत्र _____, सेना में सेना में सैनिक तकनिकी नर्सिंग सहायक और नर्सिंग सहायक(पशु चिकित्सा) और सिपाही फार्मा के रूप में नामांकन हेतु आवेदन करते समय, अपने संबंध में निम्नलिखित का गंभीरतापूर्वक शपथपूर्वक कथन एवं घोषणा करता हूँ :-

1.1 मैं निम्नलिखित जाति/धर्म से संबंधित हूँ :-
जाति _____ उप-जाति _____ धर्म _____

Passport size photo
3.5 x 4.5 cm

1.2 मेरे आवासीय पते निम्नानुसार हैं :-

1.2.1 स्थायी गृह पता:

पिता का नाम _____ मकान संख्या _____
ग्राम/मोहल्ला _____ तहसील _____,
जिला _____ राज्य _____

1.2.3 डाक पता:

पिता का नाम _____ मकान संख्या _____
ग्राम/मोहल्ला _____ तहसील _____
जिला _____ राज्य _____

1.2.4 मैं पूर्णतः समझता हूँ कि यदि मेरा नामांकन किया जाता है, तो मेरे द्वारा उपर्युक्त प्रस्तुत स्थायी पते तथा पिछले पाँच (05) वर्षों में निवास किए गए सभी स्थानों से संबंधित चरित्र एवं पूर्ववृत्त (Antecedents) का विस्तृत सत्यापन पुलिस एवं नागरिक प्रशासन द्वारा किया जाएगा।

पिछले पाँच (05) वर्षों में मेरे निवास स्थान निम्नानुसार हैं :-

क्रम संख्या	से	तक	पूर्ण आवासीय पता (अर्थात् मकान संख्या, गली/सड़क, गाँव/नगर/मोहल्ला, थाना, डाकघर, तहसील एवं जिला)
1.2.4.1			
1.2.4.2			
1.2.4.3			
1.2.4.4			
1.3 मैं	1.2.4.5		

अविवाहित हूँ (जहाँ लागू हो) – संबंधित प्रमाणपत्र संलग्न है।
मैं इसके द्वारा यह प्रमाणित करता हूँ कि मैं किसी भी नागरिक/आपराधिक मामले में संलिप्त नहीं हूँ।

या

मैं निम्नलिखित मामलों में संलिप्त था, परंतु मुझे आरोपों से बरी कर दिया गया है :-

या

मेरे विरुद्ध निम्नलिखित न्यायालयीन मामले/एफआईआर लंबित हैं :-

1.4 मैं किसी भी प्रकार के हिंसक प्रदर्शन/आगजनी/सरकारी संपत्ति के विनाश में सम्मिलित नहीं रहा हूँ।

1.5 सहमति प्रमाणपत्र: मैं 18 वर्ष से कम आयु का/की हूँ तथा सेना भर्ती रैली में सम्मिलित होने हेतु मेरे माता-पिता द्वारा सहमति प्रदान की गई है (जहाँ लागू हो)।

पिता/कानूनी अभिभावक के हस्ताक्षर

2. मुझे यह ज्ञात है कि प्रत्येक भर्ती वर्ष (01 जनवरी से 31 दिसंबर) में प्रत्येक जिले के लिए केवल एक ही भर्ती अभियान आयोजित किया जाता है। अतः मैं अपने मूल निवास/डोमिसाइल प्रमाणपत्र के आधार पर अपने गृह जिला से प्रत्येक भर्ती वर्ष में केवल एक बार भर्ती रैली में सम्मिलित होने का पात्र हूँ। मैं यह पूर्णतः समझता/समझती हूँ कि यदि मैं उसी भर्ती वर्ष में किसी अन्य जिले के मूल निवास/डोमिसाइल प्रमाणपत्र के आधार पर किसी अन्य भर्ती रैली में सम्मिलित होता/होती हूँ, तो मेरी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी तथा यदि नामांकन हो चुका होगा, तो मुझे सेवा से बर्खास्त कर दिया जाएगा।

3. मैं इस भर्ती अभियान में _____ (राज्य सरकार का नाम उल्लेख करें) द्वारा जारी मूल निवास/डोमिसाइल प्रमाणपत्र के आधार पर सम्मिलित हो रहा हूँ, जिसका विवरण निम्नानुसार है:-

क्रम संख्या	प्रमाण पत्र संख्या	जारी करने की तारीख	वैद्यता	जारी करने वाला प्रदिकरण
3.1				

4. पूर्व में मेरे पास रहे मूल निवास/डोमिसाइल प्रमाणपत्र (यदि कोई हो) का विवरण निम्नानुसार है:-

क्रम संख्या	जिला	जारी किया गया	जारी करने की तारीख	बर्तमान स्थिति (मान्य/समाप्त)
4.1				
4.2				
4.3				

5. मैं इसके द्वारा यह प्रमाणित करता हूँ कि आज तक मैंने निम्नलिखित सेना भर्ती रैलियों/भर्ती अभियानों में भाग लिया है :-

क्रम संख्या	भर्ती रैली स्थल	सेना भर्ती कार्यालय	महिना और वर्ष	केटेगरी के लिए आवेदन किया	जातीयता / निवास प्रमाण पत्र पर उपयोग हुआ पता
5.1					
5.2					
5.3					

6. कि मेरी जन्म तिथि _____ है तथा मैंने इससे पूर्व कभी भी किसी अन्य जन्म तिथि के साथ भारतीय सेना में भर्ती हेतु प्रयास नहीं किया है।

7. मैं यह शपथपूर्वक प्रतिशो करता हूँ कि मेरे द्वारा प्रस्तुत किए गए सभी दस्तावेज़ सही हैं। सरकारी संगठन/कार्यालयों द्वारा जारी सभी दस्तावेज़ अधिकृत नामित/सरकारी अधिकारियों द्वारा विधिवत हस्ताक्षरित हैं। यदि किसी भी चरण में कोई दस्तावेज़ फर्जी पाया जाता है अथवा मेरे द्वारा गलत जानकारी प्रस्तुत की

जाती है, तो मुझे यह ज्ञात है कि मेरी अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी/मुझे सेवा से बर्खास्त कर दिया जाएगा तथा मेरे विरुद्ध एफआईआर/कानूनी कार्यवाही आरंभ की जाएगी।

नोटरी के हस्ताक्षर

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

परिशिष्ट 'E-I'

शरीर पर टैटू प्रमाणन

मैं, _____ (अभ्यर्थी का नाम), पुत्र
 _____ (पिता का नाम), इसके द्वारा यह वचन देता हूँ कि मेरे
 शरीर पर उपर्युक्त फोटोग्राफ़ में दर्शाए गए विवरणानुसार टैटू विद्यमान हैं। मैं आगे यह
 भी घोषणा करता हूँ कि भविष्य में मैं अपने शरीर पर कोई अन्य टैटू नहीं बनवाऊँगा।

Photograph of
 Tattoo (s) (post
 cards size) Size – 4"
 x 6"

(उम्मीदवार के हस्ताक्षर)

स्थान : _____

दिनांक : _____

प्रति-हस्ताक्षरित

स्थान : _____

दिनांक : _____

अनुलग्नक 'E-II'

जनजातीय समुदायों से संबंधित अभ्यर्थियों के स्थायी शरीर टैटू हेतु प्रमाणपत्र
(प्रत्येक टैटू के लिए एक अलग प्रमाणपत्र)

1. यह प्रमाणित किया जाता है कि _____ (अभ्यर्थी का नाम), जिसकी जन्म तिथि _____ है, _____ (पिता/माता/अभिभावक का नाम, जैसा लागू हो) का पुत्र है तथा _____ (राज्य का नाम) राज्य के _____ (जिले का नाम) जिले की _____ (जनजातीय समुदाय का नाम) जनजाति से संबंधित है।
2. यह प्रमाणित किया जाता है कि _____ (अभ्यर्थी का नाम) के शरीर के निम्नलिखित भागों पर बने स्थायी बॉडी टैटू, _____ जनजाति की प्रचलित परंपराओं एवं रीति-रिवाजों के अनुरूप हैं तथा वर्तमान तिथि तक प्रचलन में हैं :-
 2.1
 2.2
 2.3
 2.4
 (कुल टैटू की संख्या _____ (अंकों में) _____ (शब्दों में))
3. परिशिष्ट 'H' के उपर्युक्त पैरा 2 में उल्लिखित प्रत्येक टैटू के पोस्टकार्ड आकार के फोटोग्राफ सही हैं तथा भविष्य में किसी भी प्रकार के संदर्भ/अभिलेख हेतु निम्नानुसार संलग्न/स्थापित किए गए हैं:-

टैटू के फोटोग्राफ	टैटू का विवरण
(यहाँ पोस्टकार्ड आकार का फोटोग्राफ चिपकाया जाए, जिस पर अभ्यर्थी तथा यह प्रमाणपत्र जारी करने वाले अधिकारी द्वारा अपने-अपने नाम सहित विधिवत हस्ताक्षर किए गए हों। कृपया स्टेपल पिन/क्लिप का उपयोग न करें।)	टैटू का आकार - (सेमी में) भाषा - (यदि लागू हो) टैटू का महत्व - (यदि लागू हो)

टिप्पणी: प्रत्येक टैटू का अलग-अलग फोटोग्राफ संलग्न किया जाएगा तथा उसका विवरण पृथक रूप से दर्ज किया जाएगा। इस प्रयोजन हेतु अतिरिक्त पृष्ठों का उपयोग किया जाएगा और प्रत्येक पृष्ठ को अलग से प्रमाणित (अटेस्टेड) किया जाएगा।

स्थान :

गोल मुहर
अंकित करें

दिनांक :

(जिला/तहसील के उपायुक्त (DC)/जिला मजिस्ट्रेट (DM)/उप-जिलाधिकारी (SDM) के हस्ताक्षर, नाम, पदनाम एवं मुहर सहित)

या

(अभ्यर्थी की संबंधित जनजाति के अध्यक्ष/सचिव अथवा वरिष्ठ सदस्य के हस्ताक्षर, नाम, पदनाम (यदि कोई हो), पता एवं उनकी मुहर सहित)

स्थान : _____

दिनांक : _____

परिशिष्ट का अनुलग्नक 'D'

अविवाहित प्रमाणपत्र

1. यह प्रमाणित किया जाता है कि श्री _____, पुत्र _____, नीचे उल्लिखित पते पर **स्थायी निवासी** हैं :-

मकान संख्या _____

कॉलोनी _____

गाँव _____

डाकघर _____

तहसील _____

जिला _____

राज्य _____

पिन _____

2. यह भी प्रमाणित किया जाता है कि मैं श्री _____, पुत्र _____ को भली-भाँति जानता हूँ तथा वह **वर्तमान में अविवाहित** है।

दिनांक

(ग्राम सरपंच/नगर निगम के हस्ताक्षर,
आधिकारिक मुहर सहित)